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YÖNETİCİ ÖZETİ 

TR71 Bölgesi (Aksaray, Kırıkkale, Kırşehir, Nevşehir, Niğde) için sosyal girişimlerle 

kurulabilecek potansiyel iş birliği alanlarını ortaya çıkarmak amacıyla hazırlanan bu araştırma 

raporu iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde sosyal girişimciliğe ilişkin genel kavramsal 

çerçeve sunulmuş olup ikinci bölümde ise sosyal girişimlerin yarattığı sosyal ve çevresel 

etkiden yola çıkarak bölge ihtiyaçları ile uyumlu iş birliği alanları ortaya konulmaya 

çalışılmıştır. 

Sosyal Girişimcilik Kavramı 

Sosyal girişimlerin tanımlanmasına ilişkin literatürde birçok yaklaşım bulunmakla beraber 

günümüzdeki algılanış biçimi ile sosyal girişimciliği, sosyal ve çevresel sorunlara yaratıcı 

çözümler sunmak için sürdürülebilir iş modelleri üreten (Zahra vd., 2009:519), yenilikçi ve 

buradan elde ettiği kazancı tekrar sosyal misyonuna yatıran girişimcilik türü (Dees, 1998:4) 

olarak tanımlamak mümkündür. Girişimciliğin önüne gelen sosyal kelimesi olgunun toplumsal 

sorunlarla bağını kurarken, girişimciliğin bu kavrama katkısı ise yenilikçilik, risk alma, yaratıcı 

düşünme gibi kavramlara vurgu yapmasıdır. 

Sosyal Girişimlerin Ayırt Edici Özellikleri Nelerdir? 

Sosyal girişimcilikle ilgili yaklaşımların çeşitlilik göstermesi literatürde henüz üzerinde 

uzlaşmaya varılmış bir tanımın olmamasından kaynaklanmaktadır. Bu nedenle, birçok kesimce 

bir tanımlamadan ziyade kavramın ayırt edici özelliklerinin ele alınması ve bir kriterler bütünü 

olarak görülmesinin daha faydalı olacağı düşünülmektedir. Bu kriterleri sosyal değer yaratma, 

yenilikçilik ve yaratıcılık, sürdürülebilir iş modeli, kârın sosyal misyona tekrar 

yatırılması, ölçülebilir olumlu sosyal etki yaratma olmak üzere beş başlık altında toplamak 

mümkündür. Sosyal girişimler sosyal fayda üretebilmek için gelir veya kâr elde edebilirler 

ancak ticari girişimlerden farklı olarak elde ettikleri geliri amaçları doğrultusunda sosyal etkiyi 

sürdürebilmek için kullanırlar. Çünkü sosyal girişimlerin asıl hedefi kâr elde etmek değil; 

sosyal ve çevresel sorunlara çözümler üretmek, sosyal etki yaratmak, yenilikçi ve sürdürülebilir 

iş modelleri ortaya koymak, yeni istihdam alanları oluşturmak, eşitlik, sosyal içerme gibi 

değerleri ön plana çıkarmaktır. 

Sosyal Girişimlerin Faaliyet Alanları ve Sürdürülebilir Kalkınma Amaçlarına Etkisi 

Sosyal girişimler odaklandıkları sorun çerçevesinde sistematik değişiklik ve sürdürülebilir 

iyileşme yaratmayı hedefleyen oluşumlardır. Türkiye’deki sosyal girişimlerin faaliyet alanları 

çeşitlilik göstermekle beraber temel çalışma alanlarını eğitim, sağlık, toplumsal cinsiyet eşitliği, 
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temel haklara erişim, erişilebilirlik, çevre, iklim krizi, yoksulluğun azaltılması, sivil toplumun 

güçlendirilmesi, gönüllük ve bağış kültürünün geliştirilmesi gibi sosyal ve çevresel etki yaratma 

kapasitesi yüksek konular oluşturmaktadır.  Ayrıca sosyal girişimlerin etki ve değişim yaratmak 

istedikleri hedef kitlenin çoğunlukla dezavantajlı gruplardan oluştuğu da düşünülürse sosyal 

girişimcilik faaliyetlerinin yoksullukla mücadele, eşitsizlikleri azaltma, nitelikli eğitim, 

toplumsal cinsiyet eşitliği, iklim değişikliğiyle mücadele, sürdürülebilir ve kapsayıcı şehirler 

yaratma gibi birçok küresel hedefe doğrudan katkı sağladığı görülmektedir. 

İş Birliği Alanı 1: Eğitimde Fırsat Eşitliği 

Eğitim, Türkiye’de faaliyet gösteren sosyal girişimlerin belirgin etki yarattığı alanların başında 

gelmekte ve Türkiye genelinde olduğu gibi TR71 Bölgesi özelinde de ilk iş birliği alanını 

oluşturmaktadır. Ayrıca 2022 yılı Milli Eğitim Bakanlığı istatistikleri TR71 Bölgesi’nde 

neredeyse üç çocuktan birinin eğitim hayatına daha dezavantajlı koşullarda başladığına işaret 

etmektedir. Daha önce Bilim Virüsü ve Kodluyoruz ile oluşturulan başarılı iş birliklerine 

alternatif olarak Köy Okulları Değişim Ağı, Hayal Gücü Merkezi, Mektepp, Tospaa, 

Gelecek Daha Net bu kapsamda iş birliği yapılabilecek sosyal girişimlerdir.  Eğitim alanında 

geliştirilecek iş birliklerinin bölgeden kaynaklanan dezavantajın kısmen de olsa giderilmesine 

ve bölgedeki eğitim kalitesinin artmasına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

İş Birliği Alanı 2: Çevre ve İklim Krizi 

Sosyal girişimlerle oluşturulabilecek ikinci iş birliği alanı çevre ve iklim konusudur. 

Araştırmalar Türkiye’nin alansal varlığının %22,5’inin çölleşmeye yüksek derece hassasiyet 

gösterdiğini ortaya koymaktadır. TR71 Bölgesi’nin içinde bulunduğu Kızılırmak Havzası’nın 

orta bölümleri de çölleşme hassasiyetinin en yüksek olduğu havzalardan biridir. Good4Trust, 

Tabit Akıllı Tarım Teknolojileri, Fazla Gıda, Köstebek, Nivogo, Onaranlar Kulübü, 

Ecording, Hydroborpem bu alanda ön plana çıkan sosyal girişimler olup bu girişimler etkin 

atık yönetimi, orman alanında tutulan karbon miktarının artırılması, sorumlu üretim ve tüketim 

kalıplarının yaygınlaştırılması gibi hedeflere doğrudan katkı sunmaktadır. 

İş Birliği Alanı 3: Toplumsal Cinsiyet Eşitliği 

Toplumsal cinsiyet eşitliği araştırma kapsamında öne çıkan üçüncü iş birliği alanıdır. Dünya 

Ekonomik Forumu tarafından her yıl raporlanan Küresel Toplumsal Cinsiyet Eşitsizliği 

Endeksi’ne (Global Gender Gap Index - GGGI) göre Türkiye 2022 yılında 145 ülke arasında 

124. sırada yer almıştır. Ülkenin bu kapsamda en kötü performans gösterdiği alan ise 

Ekonomiye Katılım ve Fırsatlar alanıdır. Türkiye 2006 yılında Ekonomiye Katılım ve Fırsatlar 
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alt endeksinde 106. sırada yer alırken 2022 yılında 134. sıraya gerilemiştir. TR71 Bölgesi’nde 

ise ekonomik hayata katılım alanındaki cinsiyete dayalı eşitsizlik ülke geneline göre kendini 

daha belirgin biçimde hissettirmektedir. Bu nedenle toplumsal cinsiyet eşitliği alanında çalışan 

sosyal girişimlerin desteklenmesinin ve kurulacak iş birlikleri ile sosyal etkilerinin bölgeye 

yayılmasının faydalı olacağı düşünülmektedir. B-Fit, Kadınların Elinden,  Eşitliğe Değer, 

Kızlar Atakta, Koza Platformu, İyimser Abla, Joon ve Mana toplumsal cinsiyet eşitliği 

alanında yarattığı etki ile dikkat çeken sosyal girişimlerdir. 

İş Birliği Alanı 4: Erişilebilirlik 

Dördüncü iş birliği alanını ise erişilebilirlik alanında faaliyet gösteren sosyal girişimlerle 

yürütülebilecek çalışmalar oluşturmaktadır. Engelli bireylerin istihdamını ve kamusal 

mekânların erişilebilirliğini artırmaya yönelik çalışmaların son dönemlerde hız kazanmış 

olması sevindiricidir ancak yeterli seviyelerde olduğunu söylemek mümkün değildir. Bu 

kapsamda engelli bireyler için daha erişilebilir bir dünya yaratma hedefiyle kurulan Erişilebilir 

Her Şey, Dem Derneği, Blindlook, Anlatan Eller birlikte çalışılabilecek sosyal girişimler 

olarak ön plana çıkmaktadır.  

Sosyal Girişimlerle Oluşturulacak İş Birliği Modelleri Bölgesel Kalkınmayı Nasıl 

Destekler? 

 Türkiye’de sosyal girişimlerin ağırlıklı biçimde odaklandığı alanlar eğitim, sağlık, 

çevre, adil ticaret, dezavantajlı grupların ekonomik ve sosyal hayata katılımı gibi sosyal 

ve çevresel etki alanı geniş konulardır. Yarattığı sosyal ve çevresel etkinin sonucu 

olarak, sosyal girişimler bölge düzeyindeki toplumsal sorunlara çözüm üretme 

noktasında da çeşitli fırsatlar sunmaktadır.  

 Sosyal girişimler toplumsal sorunlara ürettikleri yaratıcı çözümler ve ortaya koydukları 

sürdürülebilir iş modelleri ile küresel kalkınma hedeflerine katkı sunan aktörlerdir. 

Geliştirilen iş birliği modelleri sosyal girişimlerin doğası gereği yarattığı toplumsal 

etkinin daha geniş tabanlara yayılmasını sağlamaktadır. 

 Türkiye’deki sosyal girişimlerin mevcut durumunu ortaya koymak amacıyla yapılan 

saha araştırmaları sosyal girişimlerin önündeki en büyük engelin yasal 

düzenlemelerdeki eksiklikler ve finansal kaynaklara erişim olduğuna işaret etmektedir. 

Sosyal girişimlerle birlikte yürütülen çalışmalar bir yandan sosyal girişimlerin yarattığı 

toplumsal etkinin bölgeye yayılmasını sağlarken diğer yandan sosyal girişimlerin 

sürdürülebilirliğini desteklemektedir.  
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 Sosyal girişimler doğrudan ve dolaylı olarak istihdam yaratan aktörlerdir. Sosyal 

girişimler bir taraftan yeni bir sektör ve çalışma alanı oluşturması açısından istihdamın 

artmasına etki ederken, diğer taraftan kapasite artırma faaliyetleri ile özellikle kadınlar 

ve gençler gibi dezavantajlı grupların istihdam edilebilirliklerini artırmaktadır. 

 Sosyal girişimlerle yürütülen faaliyetler bölgede kamu, özel sektör ve sivil toplumu 

içeren çok aktörlü iş birliği modellerinin geliştirilmesi için çok geniş bir çalışma alanı 

sunmaktadır. 

 Bütün bunlara ek olarak, aynı zamanda birer iyi uygulama örneği teşkil eden sosyal 

girişimlerle kurulacak yeni iş birliklerinin sosyal girişimcilik kavramının bilinirliğine 

katkı sunacağı, bölgesel aktörleri sosyal ve çevresel sorunlar üzerine daha fazla 

düşünmeye ve çözüm üretmeye teşvik edeceği düşünülmektedir. 
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GİRİŞ 

TR71 Bölgesi Sosyal Girişimlerle İş Birliği Alanları Araştırması’nın temel amacı TR71 Bölgesi 

kapsamında sosyal girişimlerle oluşturulabilecek potansiyel iş birliği alanlarını ortaya çıkararak 

söz konusu girişimlerin yarattığı toplumsal faydayı bölge geneline yaymak üzere atılacak olası 

adımlar için bir yol haritası oluşturmaktır. 

Toplam iki bölümden oluşan raporun birinci bölümünde; sosyal girişimciliğin kavramsal 

çerçevesi ortaya konulmaya çalışılmış olup sosyal girişimcilik nedir, hangi alanları kapsar, ayırt 

edici özellikleri ve faaliyet alanları nelerdir, sosyal girişimlerin Türkiye’deki ve dünyadaki 

durumu nedir gibi sorulara cevaplar aranmıştır. Ayrıca bu bölümde sosyal girişimciliğin 

gelişiminde ve yayılmasında rol oynayan kuruluşlar üzerinde durulmuş, bu kuruluşların sosyal 

girişimcilik ekosisteminin oluşumuna verdiği destek ve kavramın yaygınlaşmasına yaptığı katkı 

incelenmiştir.  

İkinci bölümde ise; bölge kalkınmasına hizmet edecek iş birliği alanları belirlenmiş olup bu 

konularda faaliyet gösteren sosyal girişimlere yer verilerek ilgili alan uygulama örnekleri 

üzerinden somutlaştırılmaya çalışılmıştır.  Sorun ve iş birliği alanları tanımlanırken çeşitli 

verilerden faydalanılmış ayrıca sosyal girişimlerin ilgili sorunun çözümüne yönelik ürün ve 

hizmet sunma kapasitesi, yarattığı sosyal etki ve Sürdürülebilir Kalkınma Amaçlarına yaptığı 

katkı araştırma kapsamında ortaya konulmuştur.  

Rapor, literatür taraması ve internet sitesi analizi gibi nitel yöntemler kullanılarak toplanan 

ikincil verilere dayanmaktadır.  Çalışmanın Ajansın bundan sonra yürüteceği faaliyetlerde ve 

sosyal girişimlerle kurulacak iş birliği alanlarının çeşitlendirilmesinde yol gösterici olacağı, 

sosyal girişimcilik kavramının bölgesel düzeyde bilirliğine ve daha iyi anlaşılmasına katkı 

sunacağı düşünülmektedir. İş birliği alanları araştırmada ön plana çıkan konular ve raporda yer 

verilen sosyal girişimlerle sınırlı olmayıp ilgili örneklerin ve çalışma alanlarının çoğaltılması 

mümkündür. 
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1. SOSYAL GİRİŞİMCİLİK 

1.1.  Sosyal Girişimcilik Nedir? 

Literatürde tek ve üzerinde anlaşmaya varılmış bir tanım olmamasına rağmen günümüzdeki 

algılanış biçimi ile sosyal girişimciliği, sosyal ve çevresel sorunlara yaratıcı çözümler sunmak 

için sürdürülebilir iş modelleri üreten (Zahra vd., 2009:519), yenilikçi ve buradan elde ettiği 

kazancı tekrar sosyal misyonuna yatıran girişimcilik türü (Dees, 1998:4) olarak tanımlamak 

mümkündür.  

Sosyal girişimcilik kavramının tanımlanmasına yönelik literatürde birçok çalışma mevcuttur. 

Bu nedenle literatürdeki farklı yaklaşımları kronolojik olarak incelemenin kavramın gelişimi 

ve yürütülen çalışmaların çeşitliliğinin ortaya konulması açısından faydalı olacağı 

düşünülmektedir.  

Sosyal girişimciliğin kökeni çok daha eskilere dayansa da kavramın bilinirliğinin artması ve 

yaygınlaşması 1990’lı yıllara rastlamaktadır. Alanın önde gelen isimlerinden biri olarak kabul 

edilen Young (1990) sosyal girişimleri “sosyal sorunlara karşı yeni yöntemler uygulayan, yeni 

hizmetler geliştiren yenilikçiler” şeklinde tanımlamaktadır (Işık, 2021:36).  Aynı şekilde 

Leadbeater (1997)  yenilikçiliğe vurgu yaparak sosyal girişimcileri “genellikle bağlı oldukları 

bölge, yer ve mahallerini yenileme çabası içerisinde olan toplum  girişimcileri” olarak 

nitelendirmiştir (Zahra vd., 2009: 521). 

Alandaki ilk çalışmalar yenilikçiliğe ve sosyal sorunların çözümüne vurgu yaparken aynı 

zamanda sosyal girişimcileri daha çok kâr amacı gütmeyen sektör içerisinde konumlandırma 

eğilimindedir. Sosyal girişimcilik literatürüne önemli katkılarda bulunmuş Dees (1998) ise 

sosyal girişimleri bugünkü anlamına en yakın şekilde, melez örgütler olarak tanımlamıştır (Işık, 

2021:36).  Dees’e göre “toplumsal değer yaratma ve sürdürme misyonunu benimseme, bu 

misyona hizmet için yeni fırsatları fark etme ve takip etme, sürekli yenilik, uyum ve öğrenme 

hali, mevcut kaynaklarla sınırlı kalmadan cesurca hareket etme ve ortaya çıkan sonuçlar 

konusunda hesap verebilir olma” sosyal girişimlerin taşıması gereken en önemli niteliklerdir 

(Dees, 1998:4). 

Fowler 2000 yılında yayımladığı çalışmasında sosyal girişimciliğin temel bileşenlerinden olan 

sürdürülebilirlik ve sosyal fayda kavramlarına vurgu yaparak sosyal girişimciliği “sosyal fayda 

üreten ve bunun sürdürülebilirliğini sağlayan sosyo-ekonomik yapı, ilişki, kurum, örgüt ve 

uygulamalar bütünü” (Zahra, 2009:521) olarak tanımlamıştır. Hiber, Hogg ve Quinn (2002) ise 

kavramın girişimcilik tarafına vurgu yaparak sosyal girişimciliği, “sosyal hedeflere ulaşmak 
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için girişimci davranışlarının kullanılması” olarak tanımlamış ve sosyal girişimlerin sektör 

ayrımı gözetmeksizin tüm sektörlerde var olabileceklerinin altını çizmiştir (Işık, 2021.37). 

Light’a (2005) göre sosyal girişimler “sosyal sorunlara odaklanarak, bu sorunların çözümüne 

yönelik yaratıcı fikirleriyle sürdürülebilir ve geniş ölçekli değişim arayan birey, grup, ağ, örgüt 

veya örgüt birliğidir.” (K. Güler, 2008: 73). Light tanımında yaratıcılık, sürdürülebilir değişim 

ve sosyal sorun unsurlarını ön plana çıkarırken yine sosyal girişimcilik literatürünün önemli 

isimlerden biri olan Mair ve Marti ise 2006 yılında yayımladıkları çalışmalarında sosyal ve 

girişimcilik kelimelerini ayrı ayrı inceledikten sonra bir tanımlama yapma yoluna gitmiştir. 

(Işık, 2021.39).  Mair ve Marti sosyal girişimciliği “sosyal değişimi hızlandırmak ve sosyal 

ihtiyaçları gidermek için farklı kaynakları bir araya getirerek ya da bunları yenilikçi bir şekilde 

kullanarak fırsatları değerlendirme süreci” şeklinde tanımlamaktadır (Zahra, 2009:521).   

Gua ve Bielefeld (2014) önceki araştırmacıların izinden giderek sosyal girişimciliği “toplumsal 

amaçlar benimsenerek yenilikçi yöntemlerle ürün yaratılması, organizasyonlar ve pratikler 

aracılığıyla toplumsal fayda sağlanması ve bu faydanın sürdürülebilmesi” olarak tanımlamış ve 

önceliğin sosyal fayda olduğunun, girişimcinin sosyal fayda sağlamak için yenilikçi yöntemler 

kullanması ve bunun sürdürülebilir olması gerektiğinin altını bir kez daha çizmiştir (Müftügil 

Yalçın vd., 2020:24). 

Frumkin (2013) ise bu kavrama kendi tanımlaması ile yeni bir boyut olan ölçeklendirilebilirliği 

eklemektedir. Frumkin’e göre “sosyal girişimcilik toplumsal bir soruna yenilikçi çözümler 

getirmeli, organizasyon ve finans açısından sürdürülebilir bir model etrafına inşa edilmiş 

çözümler sunmalı, sosyal etkiyi gelecekte daha geniş gruplara yayabilmek için bir ölçek 

standardına sahip olmalıdır.” (Müftügil Yalçın vd., 2020:24). 

Sosyal girişimcilikle ilgili yaklaşımların bu kadar çeşitlilik göstermesi literatürde henüz 

üzerinde uzlaşmaya varılmış bir tanımın olmamasından kaynaklanmaktadır. Bu nedenle birçok 

kesimce bir tanımlamadan ziyade kavramın ayırt edici özelliklerinin ele alınması ve bir kriterler 

bütünü olarak görülmesinin çok daha faydalı olacağı düşünülmektedir (Mikado Sürdürülebilir 

Kalkınma Danışmanlığı, 2017:12). 

1.2.  Sosyal Girişimciliğin Ayırt Edici Özellikleri 

Sosyal girişimlerin ayırt edici özelliklerini sosyal değer yaratma, yenilikçilik ve yaratıcılık, 

sürdürülebilir iş modeli, kârın sosyal misyona tekrar yatırılması, ölçülebilir olumlu sosyal 

etki yaratmak olmak üzere beş başlık altında toplamak mümkündür. 
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 Sosyal Değer Yaratma: Girişimin odağında sosyal veya çevresel bir soruna çözüm 

üretme düşüncesi olmalıdır. Sosyal girişimler sosyal amacı odağında barındıran ürün ve 

hizmetler üreten iş modelleridir. (Mikado Sürdürülebilir Kalkınma Danışmanlığı, 

2017:12). Sosyal girişimleri ticari işletmelerden ve hatta kurumsal sosyal sorumluluk 

faaliyetleri yürüten işletmelerden ayıran temel özellik budur (Dees, 1998:4).  

 Yenilikçilik ve Yaratıcılık: Sosyal ve çevresel bir sorunun çözümüne ilişkin yeni bir 

yaklaşım sunmalıdır. Yenilikçilik ile anlaşılması gereken tamamen yeni bir şey icat 

etmek değildir. Var olan bir fikrin farklı bir şekilde veya farklı bir duruma uyarlanması 

da bu kapsamda yenilik olarak kabul edilmektedir (Dees, 1998:4). 

 Sürdürülebilir İş Modeli: Sürdürülebilir bir iş modeli oluşturularak gelir (kâr) elde 

ediliyor olmalıdır (Ersen vd., 2011:11; Türkiye Sosyal Girişimcilik Ekosistemi Durum 

Analizi, 2020:11). Sosyal girişimleri geleneksel bağış ve hayırseverlik alanından ayıran 

temel özellik bu olup (Işık, 2021:43) sosyal girişimler gelirinin büyük bölümünü ticari 

faaliyetlerden elde ediyor olmalıdır (Türkiye Sosyal Girişimcilik Ekosistemi Durum 

Analizi, 2020:11). 

 Kârın Sosyal Misyona Tekrar Yatırılması: Elde edilen gelir (kâr) tekrar sosyal 

misyona ulaşmaya yönelik faaliyetlere yatırılmalıdır. Burada sosyal girişimlerin gelir 

elde eden ancak kâr amacı gütmeyen yapılar olmasının doğru anlaşılması oldukça 

önemlidir. Sosyal girişim için kâr elde etmek bir amaç olmaktan ziyade sosyal misyona 

ulaşmak için bir araçtır (Türkiye Sosyal Girişimcilik Ekosistemi Durum Analizi, 

2020:11). Kârı sahiplerine/hissedarlarına/ortaklarına dağıtacak bile olsa, bu sosyal 

girişimin ana hedefine ulaşmasını engelleyecek veya misyonuna etki edecek şekilde 

kurgulanmamalıdır (Dees, 1998:4; Mikado Sürdürülebilir Kalkınma Danışmanlığı, 

2017:12). 

 Ölçülebilir Olumlu Sosyal Etki Yaratma: Kâr elde etmek hizmet modelinin bir 

parçası olabilir ancak değer yaratmanın ölçütü değildir. Sosyal girişimler için sosyal 

yatırımın uzun vadede getirisi kalıcı iyileşme yaratmak ve sosyal etkiyi sürdürmektir.   

(Dees, 1998:4). 

1.3.  Sosyal Girişimciliği Destekleyen Uluslararası Ağlar 

Sosyal girişimleri destekleyen uluslararası ağlardan en binilir ve geniş ölçeğe sahip olanları 

Ashoka, Schwab Vakfı ve Skoll Vakfıdır. Bu ağlar sayesinde sosyal girişimler geliştirdikleri 

çözüm yöntemlerini birbirleri ile paylaşmakta, daha geniş kitlelere seslerini duyurmakta ve 

sosyal etkilerini artırmaktadır. 
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1.3.1. Ashoka 

Sosyal girişimciliğin kurumsallaşmasına önemli katkıları olduğu düşünülen Ashoka,  Bill 

Drayton tarafından 1980 yılında kurulmuştur (Işık, 2021:45). Küresel alanda çalışan ve sosyal 

girişimcileri bir araya getiren ilk ve en geniş ağa sahip sivil toplum kuruluşudur. Sosyal 

girişimlere maddi kaynak sağlamanın yanı sıra eğitim, danışmanlık ve ağ desteği de 

sunmaktadır.  Oluşumun hedefi toplumsal sorunlara etkin ve kalıcı çözümler getirmeyi isteyen 

sosyal girişimcileri tespit ederek onları küresel bir destek ağı ile buluşturmak, potansiyellerini 

geçekleştirmeleri ve çözüm önerilerinin yaygınlaştırılmaları için onlara uygun ortamı 

sağlamaktır (http://ashokaturkiye.org). 

2000 yılından itibaren Türkiye’de faaliyet göstermeye başlayan kuruluş dünyada olduğu gibi 

Türkiye’de de sosyal girişimcileri desteklemeyi, özel sektör ve sivil toplum kaynaklarını 

buluşturarak sosyal girişimlerin ekonomik ve sosyal etkilerini artırmayı, sosyal girişimcilik için 

elverişli bir ortam ve altyapı oluşturulmasına katkı sağlamayı hedeflemektedir 

(http://ashokaturkiye.org). 

1.3.1.1.  Sosyal Girişimciler Programı 

Ashoka’nın temel sosyal girişimci destek programı olan Ashoka Fellowship Programı, bugüne 

kadar 93 ülkede 3.600’den fazla sosyal girişimciyi buluşturmuştur. Ashoka üyeliğine kabul 

edilen sosyal girişimciler maddi ve profesyonel desteğin yanında dünyanın ilk ve en geniş 

küresel sosyal girişim ağına erişim fırsatı elde etmektedir (http://ashokaturkiye.org). 

Ashoka Fellowship Programı ile üyeliğe hak kazanan sosyal girişimciler üç temel faaliyet 

çerçevesinde desteklenmektedir. 

 Maddi Destek: Ashoka üyeleri ihtiyaç halinde üç yıl boyunca maddi desteklerden 

faydalanabilmektedir. 

 Probono Danışmanlık Destekleri: Sosyal girişimcilerin alanında uzman şirket ve 

kurumlarla eşleşmesi ve profesyonel danışmanlık hizmetlerinden ücretsiz olarak 

faydalanması sağlanmaktadır.  

 Küresel Ağ Erişimi: Sosyal girişimciler Ashoka üyeliğine seçildikten sonra 

kurumunun bir parçası olmaktadır. Böylece çeşitli uluslararası toplantılara katılma şansı 

yakalayarak ağa dâhil olan diğer sosyal girişimcilerin tecrübelerinden faydalanma 

imkânına erişmektedir (http://ashokaturkiye.org). 

Ashoka’nın sosyal girişimcilerde üyeliğe kabul için aradığı kriterler aşağıdaki gibidir. 

http://ashokaturkiye.org/
http://ashokaturkiye.org/
http://ashokaturkiye.org/
http://ashokaturkiye.org/
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 Yeni Fikir: Ortada söz konusu sosyal sorunu yok edebilecek, mevcut uygulamalardan 

farklı, yenilikçi bir fikir olmalıdır. 

 Sosyal Etki: Pilot düzeyde de olsa etkisini ortaya koyabilen, sistematik ve 

yaygınlaştırılabilir değişim yaratacak potansiyele sahip bir çalışma sunabiliyor 

olmalıdır. 

 Yaratıcılık: Kişi ister hayal kurarken, ister sorun çözerken hayatın her alanında 

yaratıcılık sergilemelidir. 

 Girişimcilik: Risk alma, zorlukları fırsata çevirme gibi girişimcilik özelliklerine sahip 

olmalıdır. 

 Etik Doku: Kişi güven uyandıran, attığı her adımda şeffaf ve etik davranan biri 

olmalıdır (http://ashokaturkiye.org). 

1.3.1.2.  Çocuklar İçin Ashoka Programı 

Program ile çocukların ve gençlerin bulunduğu ev, aile, okul gibi ortamlarda liderlik, ekip 

çalışması, empati,  problem çözme, yaratıcılık gibi fark yaratan beceriler edinmeleri 

hedeflenmektedir. Çocukların ve gençlerin bu tip beceriler kazanmasının en az akademik 

beceriler kadar önemli olduğu program kapsamında bir kez daha vurgulanmakta,  bu yaklaşımın 

yaygınlaşması için öğretmenler, ebeveynler, okul yöneticileri, üniversiteler, okullar ve sivil 

toplum kuruluşları ile ortak projeler geliştirilmektedir. Bu projelerden biri olan fark yaratan 

sınıflar projesi, fark yaratan becerilerin gelişimini destekleyen sınıf içi uygulama örneklerine 

erişmeyi, bu uygulamaları derleyip görselleştirmeyi ve yaygınlaştırmayı içermektedir. Proje ile 

öğretmenler ihtiyaç duydukları kaynaklarla erişim sağlamaktadır (http://ashokaturkiye.org).  

1.3.1.3.  Gençler İçin Ashoka Programı 

Program ile üniversiteli sosyal girişimcilere, ilham veren videolar, rehber ve atölyelerle yol 

haritası oluşturulması ve daha çok gencin girişimcilik ruhunu üniversitedeyken kazanması 

hedeflenmektedir (http://ashokaturkiye.org).   

1.3.1.4.  İş Dünyası İçin Ashoka Programı 

Program kapsamında sosyal girişimciler potansiyel yatırımcılarla bir araya getirilmekte, bu 

yolla sürdürülebilir iş modellerinin kurgulanması ve desteklenmesi amaçlanmaktadır. Program 

ile her iki tarafın da sosyal ve ekonomik etkilerini artırması ve karşılıklı finansman – inovasyon 

desteği iş modelinin yaygınlaştırılması sağlanmaktadır  (http://ashokaturkiye.org). 

http://ashokaturkiye.org/
http://ashokaturkiye.org/
http://ashokaturkiye.org/
http://ashokaturkiye.org/
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1.3.2. Schwab Vakfı 

Dünya Ekonomik Forumu kurucusu Klaus Martin Schwab tarafından 1998 yılında kurulan 

Swhwab Vakfı sosyal girişimciliğin gelişiminde önemli rol oynayan bir diğer oluşumdur. 

Kuruluşun hedefi sosyal girişimlere maddi destek sağlamaktan çok onlara uluslararası ağ 

desteği sunmak ve sosyal girişimleri bir araya getirerek aralarındaki etkileşimi artırmaktır. 

Vakfa göre “sosyal girişimcilik, kâr amacı güden veya gütmeyen kuruluşların sosyal fayda 

sağlamak amacıyla yoksulluğun kökenine inerek insanları yoksulluğa iten koşulları 

değiştirmeye yönelik gerçekleştirdikleri pratik, yenilikçi ve sürdürülebilir yaklaşımlar 

uygulamasıdır.” (https://www.schwabfound.org). Vakıf, yapılan başvurular arasından seçtiği 

sosyal girişimleri, her yıl Dünya Ekonomik Forumu çevresinde düzenlediği ödül törenleri ile 

yılın sosyal girişimleri ilan etmektedir (Işık, 2021:48).  

1.3.3. Skoll Vakfı 

1999 yılında Jeff Skoll tarafından sosyal girişimcileri bir araya getirmek ve maddi destek 

sağlamak için kurulmuştur. Vakfın hedefi dünyanın acil çözüm bekleyen sorunlarına yaratıcı 

çözümler geliştiren sosyal girişimcileri bir araya getirerek bu girişimlere yatırım yapmaktır. 

Vakıf sosyal girişimlere sağladığı desteğin yanı sıra akademik alanda da önemli destekler 

sunmaktadır. (http://skoll.org ; Işık, 2021:47). 

1.4.  Dünyada ve Türkiye’de Sosyal Girişimlerin Durumu 

Sosyal girişimlerin uygulama alanı bulduğu ülkelerde aynı yaygınlık ve gelişim düzeyine sahip 

olduğunu söylemek mümkün değildir. Ashoka üyelerinin bölgesel dağılımı üzerinden bir 

karşılaştırma yapıldığında sosyal girişimlerin en yaygın olduğu bölgelerin 1.030 Ashoka üyesi 

ile Latin Amerika, 611 üye ile Avrupa ve 460 üye ile Afrika bölgesi olduğu görülmektedir. 

Ashoka üyelerinin en az olduğu bölgeler ise 6 üye ile Uzakdoğu Asya ve 2 üye ile Ortadoğu ve 

Kuzey Afrika’dır (Işık, 2021:70).   

Dünyadaki sosyal girişim örnekleri incelendiğinde çok sayıda ve farklı yasal statü olduğu 

gözlemlenmektedir. Bunlar özellikle gelişim ve yaygınlık düzeyine bağlı olarak sosyal 

girişimlerin daha ön planda oldukları ülkelerde, ekosisteminin ihtiyaçlarına cevap verme 

hedefiyle özel olarak yapılandırılmış formlardır.  “İtalya’daki sosyal kooperatif, Birleşik 

Krallık’taki toplumsal menfaate odaklanan şirketler ve Fransa’daki kolektif menfaate hizmet 

eden kooperatif modeli” bu formlar için örnek oluşturmaktadır. Vakıflar, dernekler, 

kooperatifler, anonim ve limited şirketleri ise dünyanın hemen hemen her yerinde sosyal 

https://www.schwabfound.org/
http://skoll.org/
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girişimcilik faaliyetleri için kullanılan yasal formlardır  (Mikado Sürdürülebilir Kalkınma 

Danışmanlığı, 2017:16). 

1.4.1. Birleşik Krallık 

Birleşik Krallık’taki sosyal girişimleri tek çatı altında toplamak için sosyal girişimlerin 

ihtiyaçlarına cevap verecek şekilde hukuksal düzenlemeler yapılmış ve bunlara “toplumsal 

menfaat şirketi” (community interest company – CIC) adı verilmiştir (Işık, 2021:75). Topluma 

fayda sağlamak amacıyla faaliyet gösteren bu özel limited şirket türü yasal statüsünü 2005 

yılında “Toplumsal Menfaat Şirket Tüzüğü” ile kazanmıştır (Tarman vd., 2020:37). 

Toplumsal menfaat şirketi kurabilmek için gerekenler şöyledir: i) Şirketin iş planı çerçevesinde 

topluma nasıl fayda sağlayacağını açıklayan bir toplum menfaat beyanı ve topluma ne şekilde 

hizmet edeceğine dair bir taahhütnamesi bulunmaktadır. ii) Şirket varlıklarının şirket 

faaliyetlerini sürdürmek üzere muhafaza edileceğine ilişkin bir taahhüt vermektedir (asset lock-

varlık kilidi). iii) Şirket kârının en fazla %35’ini dağıtabilmektedir. iv) Şirketin kuruluşunun 

Toplumsal Menfaat Şirketi Düzenleyicisi tarafından onaylanması gerekmektedir (Tarman vd., 

2020:38). Herhangi bir vergi avantajı sahip olmayan bu şirketler toplum menfaati beyanın yanı 

sıra, toplum yararına hizmet eden faaliyetlerine ilişkin yıllık raporlama yapmakla yükümlüdür 

(Golubović vd., 2012:10). Yıllık raporlarda i) şirketin faaliyetleri kapsamında topluluğa 

sağladığı fayda şeklinin adil ve doğru bir açıklaması, ii) toplumsal menfaat şirketinin 

faaliyetlerinden etkilenen kişilere danışmak için hangi adımları attığı iii) şirket yöneticilerinin 

maaşlarına ilişkin bilgiler, iv) şirket varlıklarının başkalarına devri söz konusu ise bunlara 

ilişkin veriler bulunmalıdır  (Golubović vd., 2012:39). 

1.4.2. İtalya 

İtalya’da 1991 yılında “Sosyal Kooperatifler Hakkında Kanun” ile yasal dayanağı oluşturulan 

sosyal kooperatifler (cooperativa sociale) yeni bir işletme türü olarak ortaya çıkmıştır. Kanunun 

1. maddesi çerçevesinde bunlar “sağlık, eğitim ve başka sosyal hizmetlerin güdümü, 

dezavantajlı grupların işgücü piyasasına katılımını sağlayacak her türlü faaliyet ile toplumun 

genel ihtiyaçlarının karşılanması ve kişilerin maddi ve manevi varlığının geliştirilmesi amacını 

taşıyan kooperatifler” olarak tanımlanmaktadır (Tarman vd., 2020:38). Kanunda iki tür 

kooperatiften bahsedilmektedir. Birincisi sosyal, sağlık ve eğitim hizmetleri sağlayan A tipi 

kooperatifler, ikincisi ise sosyal, sağlık ve eğitim hizmetleri dışında her türlü ekonomik faaliyeti 

yürüten ve toplumdaki dezavantajlı grupları iş gücüne entegre etmek için çalışan B tipi 

kooperatiflerdir (Golubović vd., 2012:16). Ayrıca 2006 yılında kanunda düzenlemeler 
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yapılarak sosyal girişimlerin tanımlanması için yasal zemin oluşturulmuştur. Kanun sosyal 

girişimleri “toplumsal fayda sağlayan mal ve hizmetlerin üretimi dağıtımı ile kamu yararına 

hizmet etmek amacıyla ekonomik faaliyette bulunan, kâr amacı gütmeyen kuruluşlar” olarak 

tanımlamaktadır. Bu yasal düzenlemeye göre sosyal girişim olarak faaliyet göstermek için i) 

girişim özel kuruluş şeklinde teşkilatlanmış, ii) sosyal fayda sağlamaya yönelik girişimcilik 

faaliyetleri yürütüyor olmalıdır ve iii) kâr amacı gütmeden ortak çıkarlar için hareket etmelidir. 

Özel kuruluş kavramı İtalyan Medeni Kanunu kapsamında düzenlenen tüzel kişileri ifade 

etmektedir. Bu yasal formlar şirketler, kooperatifler, dernekler, vakıflar gibi kuruluşlardır. 

Kuruluşun sosyal girişim olarak tanımlanabilmesi için yalnızca toplumsal fayda sağlayan mal 

ve hizmet sunmaları yeterli değildir bunu girişimcilik faaliyetleri ile sağlıyor olmalıdır. Kâr 

amacı gütmeme durumu ise kuruluşun faaliyetlerinden kâr elde edemeyeceği anlamına 

gelmemektedir. Bundan ziyade, kâr dağıtımı yapmama durumuna ve sosyal girişimlerin 

gelirlerini ana faaliyet alanlarına ve varlıklarını artırmaya yatırmak zorunda olduğuna işaret 

etmektedir (Fici, 2006:1-5). 

1.4.3. Fransa 

Fransa’da sosyal girişimcilik ekosistemi içinde faaliyet gösteren işletmelere yönelik ayrı ayrı 

hukuki düzenlemeler bulunmaktadır. Dernek, vakıf gibi işletme modellerinin yanı sıra sosyal 

amaçlar taşıyan kooperatifler de düşünülerek 2001 yılında özel bir hukuki düzenleme yapılmış 

ve yeni bir işletme modeli olan “kolektif menfaat kooperatif” (societe cooperative d’interet 

collectif – SCIC) modeli oluşturulmuştur. Bu kooperatifler sürdürülebilir kalkınma, dürüst 

ticaretin geliştirilmesi, yenilenebilir enerji gibi alanlarda faaliyet göstermektedir. Ayrıca sosyal 

dayanışma ekonomisi içinde farklı yasal statüler altında faaliyet gösteren bu işletmeler (dernek, 

vakıf, kolektif menfaat kooperatifi) için hukuki bir çerçeve oluşturan “Sosyal ve Dayanışma 

Ekonomisi Kanunu” (social and solidarity economy – SSC) 2014 yılında kabul edilmiştir 

(Tarman vd., 2020:43-45). Bu yeni düzenleme ile kolektif menfaat kooperatifi mevzuatında 

değişiklikler olmuş, işletmelerin yasal formlarından ziyade amacının ne olduğu önem 

kazanmıştır. Kolektif menfaat kooperatifleri kurumlar vergisine tabidir ancak varlık kilidi 

kapsamındaki gelirlerinin bir bölümü vergiden muaftır ve faaliyet gösterdiği alana göre 

uygulanan KDV oranı da farklılık göstermektedir (Tunar, 2020:12).  
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1.4.4. Türkiye 

1.4.4.1.  Türkiye’deki Sosyal Girişimlerin Yasal Statüsü 

Türkiye’de sosyal girişimciliğe yönelik herhangi bir kanuni altyapı ve yasal düzenleme 

bulunmamaktadır. Bu nedenle sosyal girişimler faaliyetlerine dernek ve vakıfların iktisadi 

işletmeleri, kooperatif, şirket veya bunların kombinasyonlarından oluşan yapılar (melez 

yapılar) olarak devam etmektedir. Buradaki temel sorun şirket olarak faaliyet gösteren sosyal 

girişimlerin yüksek vergiler ödemek zorunda kalması, hibe ve destek mekanizmalarına 

erişimlerinin sınırlı olmasıdır. Dernek veya vakıf olarak faaliyet gösteren sivil toplum 

kuruluşları ise şirketlerin aksine sürdürülebilir bir iş ve gelir modeli yaratma konusunda 

zorlanmaktadır. Türkiye’deki birçok sosyal girişimin hem derneği hem de şirketinin 

bulunmasının temel nedeni budur. Sosyal girişimler melez modeller yaratarak kendilerine 

yönelik herhangi bir yasal düzenleme olmamasından kaynaklanan zorlukları aşmaya 

çalışmaktadır. (Mikado Sürdürülebilir Kalkınma Danışmanlığı, 2017:16). 

2019 yılında British Council Türkiye tarafından yürütülen ve alandaki en güncel çalışmalar 

arasında yer alan “Türkiye’de Sosyal Girişimcilerin Durumu” araştırması Türkiye’deki sosyal 

girişimcilerin yasal statülerinin (Tablo 1) büyük bir çeşitlilik gösterdiğine işaret etmektedir.   

Toplamda 129 sosyal girişimin yer aldığı araştırma sonuçlarına göre, Türkiye’deki sosyal 

girişimlerin en fazla tercih ettiği yasal statü kooperatif (%28,7), limited şirket (%18,6), gerçek 

kişi tacir/şahıs işletmesi (%18, 6) ve dernek (%14,0) olmuştur (British Council, Türkiye, 

Türkiye’de Sosyal Girişimcilerin Durumu,  2019:54). Ayrıca araştırmalar sosyal girişimlerin 

örgütlenme modeli seçimlerinde kişisel tecrübelerin ön plana çıktığına işaret etmektedir. 

Örneğin geçmişte dernek üyeliği ve yönetimi tecrübesi olan girişimler dernek kurmayı tercih 

ederken, ticari işletme kurmanın koşullarını bilenler işletme kurmaya yönelmektedir. 

Örgütlenme modelini etkileyen bir diğer husus ise sosyal girişimin kurulma amacıdır. Bu 

bağlamda kadın istihdamı sorununa katkıda bulunmak isteyen sosyal girişimlerin sıklıkla 

kooperatif modelini tercih ettiği görülmektedir  (Tarman vd., 2020:53). 

Tablo 1: Türkiye’deki Sosyal Girişimlerin Yasal Statüsü 

Yasal Statü Dağılım (%) 

Kooperatif 28,7 

Limited Şirket 18,6 

Gerçek Kişi Tacir/Şahıs İşletmesi 18,6 

Dernek 14,0 
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Anonim Şirket 13,2 

Yasal Statümüz Yok 10,1 

Vakıf 3,1 

Kaynak: British Council, Türkiye, Türkiye’de Sosyal Girişimcilerin Durumu, 2019 

1.4.4.2.  Türkiye’deki Sosyal Girişimlerin Faaliyet Alanları 

Türkiye’deki sosyal girişimlerin faaliyet alanları çeşitlilik göstermekle beraber eğitim, sağlık, 

toplumsal cinsiyet eşitliği, temel haklara erişim, erişilebilirlik, çevre, iklim krizi, yoksulluğun 

azaltılması, sivil toplumun güçlendirilmesi, sivil katılım, gönüllük ve bağış kültürünün 

geliştirilmesi gibi alanlar ön plana çıkmaktadır.   

Türkiye’de sosyal girişimlerin faaliyet alalarını belirlemeye yönelik çalışmaların sayısı sınırlı 

olup son yıllarda sosyal girişimcilik faaliyetleri yürüten oluşumların sayısındaki hızlı artış 

nedeniyle bu alandaki çalışmalar güncelliğini uzun süre koruyamamaktadır. Tablo 2’de 

Türkiye’deki sosyal girişimlerin faaliyet alanlarına göre dağılımı gösterilmektedir.  Aralarında 

Ashoka üyesi sosyal girişimlerin de bulunduğu tablo genel bir çerçeve oluşturmak amacıyla 

hazırlanmış olup tam bir liste sunma iddiasında değildir. 

Tablo 2: Türkiye’deki Sosyal Girişimlerin Faaliyet Alanları 

Eğitim 

Gelecek Daha Net 

Kodluyoruz 

Bilim Virüsü 

Tospaa 

Toyi 

Köy Okulları Değişim Ağı (KODA) 

Hayal Gücü Merkezi 

Mektepp 

Arkero Box 

Kodris 

Minorpreneurs 

E-Bursum 

Başka Bir Okul Mümkün 

Sosyal Ben 

Sağlık 

Nadir Hastalıklar Ağı 

Biriz Derneği 

Temiz Giysi 

Kadınların ve Çocukların 

Güçlendirilmesi 

Çöp(m)adam 

Nilüfer Kadın Kooperatifi 

Kadınların Elinden  

Nevruz Köyü Kadınları  

Kızlar Sahada  

Moritoys  

Hayata Sarıl  
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Kadın Balıkçılar 

B-Fit 

Eşitliğe Değer 

Kızlar Atakta 

Koza Platformu 

İyimser Abla 

Joon 

Mana 

Harmoni Kadın Kooperatifi 

Kamer 

Gündem Çocuk Derneği 

Türkiye Çocuklara Yeniden Özgürlük 

Önemsiyoruz 

Sinemasal 

Erişilebilirlik 

Erişilebilir Her Şey  

Blindlook  

Anlatan Eller 

Engelsiz Çeviri 

WeWalk 

DEM Derneği 

Otsimo 

Çevre, İklim Krizi, Geri Dönüşüm 

Nivogo  

Fazla Gıda 

Evreka 

Good For Trust 

AnadOlive 

B-PREG 

Köstebek 

Gozen Institute 

Biolive 

Ecording 

Hydroborpem 

Hau Biyoteknoloji 

Biriktir 

Laska 

Kırsal Kalkınma, Yoksulluğun 

Azaltılması 

Tabit 

Buğday Derneği 

Anadolu Meraları 

Tarım Sigortaları (TARSİM) 

Doğu Anadolu Tarımsal Üreticiler ve 

Besiciler Birliği 

Sen De Gel 

Sivil Katılım ve Sivil Toplumun 

Güçlendirilmesi 

Adım Adım Derneği  

Açık Açık Derneği 

Güçlü İyilik 

İhtiyaç Haritası 

Askıda Ne Var? 

Graph Commons 

İyilik Kazansın 
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1.4.4.3.  Türkiye’deki Sosyal Girişimlerin İhtiyaçları ve Öneriler 

Sivil Toplum Sektörü Ortaklar ve Ağlar Hibe programı kapsamında Avrupa Birliği ve Türkiye 

Cumhuriyeti tarafından finanse edilen Türkiye Sosyal Girişimcilik Ağı Projesi kapsamında 

hazırlanan Türkiye Sosyal Girişimcilik Ekosistemi Durum Analizi sonuçları Türkiye’de sosyal 

girişimlerle ilgili hukuki zeminin olmamasının sosyal girişimlerin gelişiminin önündeki en 

önemli zorluk olduğuna işaret etmektedir. Bunun dışında sosyal girişimcilik kavramının 

bilinirliğinin az olması, başta kamu kurumları olmak üzere bilgi ve insan kaynağının 

yetersizliği, büyük şehirler dışında sosyal girişimcilikle ilgili çalışmaların olmaması, sosyal 

girişimlerin fon ve yatırım kaynaklarına erişiminin sınırlı olması ve sosyal girişimlerin 

etkilerini ölçmekte yaşadıkları sorunlar diğer önemli zorluklardır (Türkiye Sosyal Girişimcilik 

Ekosistemi Durum Analizi, 2020:27). Araştırma bulguları kapsamında Türkiye’deki sosyal 

girişimcilik ekosistemini güçlendirmek için atılması gereken adımlar ise şu şekilde 

sıralanmıştır: i) Ekosistemi oluşturan aktörler arasındaki iletişim ve etkileşimin artırılması. ii) 

Sosyal girişimcilik alanında farkındalık ve bilgi seviyesinin yükseltilmesi. iii) Sosyal 

girişimcilik kapsamındaki desteklerin ve desteklere erişimin artırılması. iv) Politika ve yasal 

düzenlemelere ilişkin eksikliklerin giderilmesi. v) Sosyal girişimcilik alanını besleyen 

inovasyon, girişimcilik ve sivil toplum alanlarının güçlendirilmesi (Türkiye Sosyal Girişimcilik 

Ekosistemi Durum Analizi, 2020:29-34). 

British Council Türkiye tarafından yürütülen araştırma raporu da sorun alanları açısından 

yukarıdaki hususlarla paralellik göstermektedir. Sosyal girişimlerin bilinirliğini artırmak için 

medyanın daha etkin kullanılması, sosyal girişimcilik sektörünün gelişimini engelleyen 

bürokratik engellerin ortadan kaldırılması, vergi teşvik ve istihdam destek programı gibi 

uygulamaların hayata geçirilmesi, sosyal girişimcilerin ölçeğine uygun finansman araçlarının 

kurgulanması ve sosyal etki ölçümü konusundaki kapasitesinin artırılması, kadınların sosyal 

girişimcilik alanı üzerinden girişimcilik becerilerinin geliştirilmesi, gençler için sosyal 

girişimcilik eğitim faaliyetlerinin yaygınlaştırılması Türkiye’de sosyal girişimcilik 

ekosisteminin güçlendirilmesi için rapor kapsamında sunulan önerilerdir (British Council, 

Türkiye, Türkiye’de Sosyal Girişimcilerin Durumu,  2019:71-75).   

1.4.4.4.  Türkiye’de Sosyal Girişimcilikle İlgili Aktörler 

Türkiye’de sosyal girişimcilik ekosisteminde rol oynayan çok sayıda aktör bulunmaktadır. 

Bunlar üniversite bünyesindeki araştırma ve kuluçka merkezleri, ortak çalışma/üretim alanları, 

topluluklar, hızlandırma ve destek programları başta olmak üzere sosyal girişimciliğin 
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gelişimini farklı açılardan destekleyen yapılardır. Bu aktörlerden bir bölümüne Tablo 3’te yer 

verilmiştir. 

Tablo 3: Türkiye’de Sosyal Girişimcilikle İlgili Aktörler 

Kuruluşun Adı 

 

Türü İnternet Sitesi 

Ashoka Türkiye 

 

Ağ/Destek 

Programı 

https://ashokaturkiye.org      

Türkiye Sosyal 

Girişimcilik Ağı 

Ağ/Topluluk https://www.sosyalgirisimcilikagi.org  

Impact Hub İstanbul 

 

Ortak Çalışma 

Alanı/Hızlandırma 

Programı 

https://istanbul.impacthub.net  

Impact Hub Ankara 

 

Ortak Çalışma 

Alanı/Hızlandırma 

Programı 

https://ankara.impacthub.net  

Koç Üniversitesi 

Sosyal Etki Forumu 

(KUSİF) 

Araştırma ve 

Uygulama 

Merkezi 

https://kusif.ku.edu.tr  

İstasyon TEDÜ 

 

Sosyal İnovasyon 

Merkezi 

https://istasyon.tedu.edu.tr/tr  

Originn 

 

Ortak Çalışma 

Alanı 

https://www.originnovation.co  

Atölye Ortak Çalışma 

Alanı 

https://www.atolye.io  

İnogar 

 

Ortak Çalışma 

Alanı 

http://inogar.com  

İmece 

 

Sosyal İnovasyon 

Platformu/ 
Hızlandırma 

Programı 

https://imece.com  

Yekpare 

 

Sosyal Girişim 

Birliği 

https://www.yekpare.org  

Accelerate 2030 

 

Hızlandırma 

Programı 

https://accelerate2030.net/turkey  

InnoCampus 

 

Hızlandırma 

Programı 

https://innocampus.org  

Sosyal İnovasyon 

Merkezi  

Destek Programı https://www.sosyalinovasyonmerkezi.com.tr  

B Corp 

 

Sertifika /Destek 

Programı 

https://www.bcorpturkey.org  

Young Guru Academy 

(YGA) 

 

Eğitim/Destek 

Programı 

https://yga.org.tr  

Mikado Sürdürülebilir 

Kalkınma Danışmanlığı 

Eğitim/Destek 

Programı 

https://www.mikadoconsulting.com  

İbrahim Bodur Sosyal 

Girişimcilik Ödülleri 

Ödül Programı https://ibrahimbodurodulleri.com  

https://ashokaturkiye.org/
https://www.sosyalgirisimcilikagi.org/
https://istanbul.impacthub.net/
https://ankara.impacthub.net/
https://kusif.ku.edu.tr/
https://istasyon.tedu.edu.tr/tr
https://www.originnovation.co/
https://www.atolye.io/
http://inogar.com/
https://imece.com/
https://www.yekpare.org/
https://accelerate2030.net/turkey
https://innocampus.org/
https://www.sosyalinovasyonmerkezi.com.tr/
https://www.bcorpturkey.org/
https://yga.org.tr/
https://www.mikadoconsulting.com/
https://ibrahimbodurodulleri.com/
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Sabancı Vakfı-Fark 

Yaratanlar  

Ödül Programı https://www.farkyaratanlar.org  

Hult Prize  Ödül Programı https://www.hultprize.org  

Küresel Sosyal 

Girişimcilik Yarışması 

Ödül Programı - 

BBVA Momentum 

Sosyal Girişimcilik 

Programı/Ödülleri 

Hızlandırma/Ödül 

Programı 

- 

PwC Sosyal Etki 

Laboratuvarı 

Destek Programı - 

TÜBİTAK Destek Programı - 

Kalkınma Ajansları Destek Programı - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.farkyaratanlar.org/
https://www.hultprize.org/
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2. TR71 BÖLGESİ SOSYAL GİRİŞİMLERLE İŞ BİRLİĞİ 

ALANLARI 

2.1.  Sosyal Girişimler Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları İçin Ne 

Vadediyor?  

Sosyal girişimlerin kurulma amaçları ve iş yapma biçimleri ile Sosyal Kalkınma Amaçlarına 

(SKA)1 ulaşma noktasında önemli katkılar sundukları büyük ölçüde uzlaşı sağlanan bir 

husustur. Özel sektörün yoksullukla ve eşitsizlikte mücadele konusunda daha kapsayıcı iş 

modelleri2 oluşturması gerektiğini savunan Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (UNDP) 

sosyal girişimlerin hâlihazırda kapsayıcı iş modellerinin doğal bir alt kümesi olduğunu 

düşünmektedir (Müftügil Yalçın vd., 2020:37).  Sosyal girişimler sistematik değişiklik ve 

sürdürülebilir iyileşme hedefledikleri için yerel hareket etmelerine rağmen faaliyet alanlarına 

göre çevre, eğitim, sağlık, ekonomik kalkınma veya herhangi bir alan için küresel gelişimleri 

teşvik etme potansiyeline sahiptir (Dees, 1998:4). Ayrıca sosyal girişimlerin etki ve değişim 

yaratmak istedikleri hedef kitlenin çoğunlukla dezavantajlı gruplardan oluşması küresel 

yoksullukla mücadele ve eşitsizlikleri azaltma hedefiyle de uyumludur (Müftügil Yalçın vd., 

2020:37).  

Sosyal girişimlerle SKA’lar arasındaki ilişkiyi inceleyen akademik literatür sınırlı olmakla 

beraber bazı örneklere rastlamak mümkündür (Müftügil Yalçın vd., 2020:38). Bu alanda en 

fazla atıf yapılan çalışmalardan birine sahip olan Littlewood ve Holt’a göre sosyal girişimlerin 

SKA’lara katkıda bulunma yolları geleneksel firmalardan farklıdır. Çünkü sosyal girişimler 

geleneksel firmalardan farklı olarak değer zinciri boyunca olumlu sosyal ve çevresel etki 

yaratabilmektedir. Bu etki, ürünlerin etik biçimde tedarik edilmesi, dezavantajlı grupların 

istihdam edilmesi, dezavantajlı gruplara yönelik eğitim programları yürütülmesi, ihtiyacı olan 

gruplara uygun fiyatlı ürün ve hizmet sunulması gibi birden fazla yolla gerçekleşebilmektedir 

(Littlewood vd., 2018:37).  

                                                 
1 Sosyal Kalkınma Amaçları 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Gündemi’nin bir parçası olarak 193 Birleşmiş Milletler 

üyesi ülke tarafından geliştirilen ve benimsenen 17 hedef ve 169 ilişkili alt hedeften oluşmaktadır. 1 Ocak 2016’da 

yürürlüğe giren Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları yoksulluğu ortadan kaldırmak dünyayı korumak ve tüm 

insanların barış ve refah içinde yaşamasını sağlamak için yapılmış evrensel bir eylem çağrısıdır (Türkiye 

Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları Değerlendirme 

Raporu, 2019:4). 
2 Kapsayıcı işletmeler, düşük gelirli bireylere temel ürün ve hizmetler sunan veya tedarik zincirine çalışan, 

tedarikçi ya da girişimci olarak düşük gelirli bireyleri dahil eden iş modelidir (Müftügil Yalçın vd., 2020:36). 
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Littlewood ve Holt bu nedenle sosyal girişimlerin SKA’lara katkısının iki ayrı boyutta 

incelenmesi gerektiğini ileri sürmektedir. İlk boyut sosyal girişimlerin kendi değer zincirlerinde 

SKA’lara nasıl katkıda bulundukları ve özellikle bu katkının bir veya birkaç değer zinciri 

faaliyeti ile sınırlı kalma veya bütüne yayılma derecesi ile ilgilidir. İkinci boyutu ise katkının 

odaklı olup olmadığı, yani sosyal girişimin bir veya birden fazla SKA’ya katkıda bulunma 

durumuna işaret etmektedir.  (Littlewood vd., 2018:37). 

Bu yaklaşıma dayanarak sosyal girişimler dört grup altında tanımlanmaktadır. Birinci grubu 

odaklanmış katkıda bulunan sosyal girişimler oluşturur. Bunlar katkıları değer zincirinin belirli 

bir alanında yoğunlaşan ve bir veya birkaç SKA’ya odaklanan sosyal girişimlerdir. İkinci grubu 

bir veya nispeten az sayıda SKA’ya katkıda bulanan ancak bu katkıyı değer zincirinin birden 

fazla alanı ile gerçekleştiren odaklanmış entegre sosyal girişimler oluşturmaktadır. Üçüncü 

grup, SKA’lar üzerine etkileri çoğunlukla değer zincirinin belirli alanı ile olan ve birçok 

SKA’ya katkı sağlayan sosyal girişimlerdir. Dördüncü grubu ise geniş ve entegre katkı sağlayan 

sosyal girişimler oluşturmakta, bu sosyal girişimler birden fazla değer zinciri faaliyeti ile çok 

sayıda SKA’ya katkıda bulunmaktadır  (Littlewood vd., 2018:38). 

2.2.  Potansiyel İş Birliği Alanları 

2.2.1. İş Birliği Alanı 1: Eğitimde Fırsat Eşitliği 

Sosyal girişimler sundukları sosyal hizmetler ve sürdürülebilir iş modelleri ile kamunun 

üzerindeki yükü azaltmaktadır. Türkiye’de faaliyet gösteren sosyal girişimlerin belirgin etki 

yarattıkları alanların başında eğitim alanı gelmekte, bu alanda faaliyet gösteren sosyal 

girişimler yüksek nitelikte eğitim ve öğretim sağlama, yenilikçi uygulamaların 

yaygınlaştırılması ve eğitim kurumlarının teşvik edilmesi gibi konularda hizmet sunmaktadır.  

Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı tarafından her yıl açıklanan ve ülkelerin gelişmişlik 

seviyesini ölçmek için kullanılan İnsani Gelişme Endeksi’nin (Human Development Index – 

HDI) üç temel boyutundan bir eğitimdir. HDI sonuçları 2021 yılı itibariyle Türkiye’de beklenen 

eğitim yılının 18,3, ortalama eğitim yılının ise 8,6 olduğunu ortaya koymaktadır. Türkiye’deki 

ortalama eğitim süresi, Türkiye’nin de içinde bulunduğu yüksek insani gelişme kategorisi 

altında yer alan ülkelerin ortalaması göre yaklaşık 3,5 yıl daha düşüktür (UNDP, Human 

Development Report, 2022). 

Ülkelerin eğitim performansları hakkında veri sunan önemli uluslararası endekslerden bir de 

Socail Progress Imperative tarafından hazırlanan Sosyal Gelişme Endeksidir (Social Progress 

Index – SPI). Temelleri Dünya Ekonomik Forumu’nda atılan SPI hesaplanırken Temel İnsani 
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İhtiyaçlar, Refahın Temelleri ve Fırsatlar kategorileri altında belirlenen göstergeler 

kullanılmaktadır. Temel İnsanı İhtiyaçlar kategorisi bir ülkede yaşayan insanların varlıklarını 

sürdürebilmek için ihtiyaç duydukları barıma, gıda, temiz suya erişim ve güvenlik gibi temel 

konuların ne ölçüde karşılandığını gösterir.  Refahın Temelleri alt endeksi bireylerin refah 

seviyelerini artırmak için ihtiyaç duydukları temel eğitim ve bilgiye erişim, sağlıklı yaşam ve 

çevresel sürdürülebilirlik konularına odaklanır. Fırsatlar ise bireylerin kendi potansiyellerini 

değerlendirmelerini sağlayan bireysel ve kolektif haklar, ayrımcılıkla mücadele ve 

yükseköğretime erişim konularını inceler. Türkiye; kaliteli eğitime erişim, okuma yazma 

bilmeyen nüfus, ilkokula katılım oranı, ortaöğretime katılım oranı, ortaöğretime katılımda 

cinsiyet eşitliği alanlarına odaklanan Temel Bilgiye Erişim alt endeksinde 169 ülke arasında 

102. sırada yer almaktadır (Social Progress Index, 2022). 

Bölgesel durumu daha iyi analiz etmek için eğitim istatistikleri incelendiğinde, 2021 yılı TÜİK 

verilerine göre TR71 Bölgesinde okuma yazma bilmeyen kadınların oranının yüzde 4,98, 

erkeklerin oranının ise yüzde 0,64 olduğu görülmektedir. Bölge ortalaması yüzde 2,83 ile 2021 

yılı itibariyle yüzde 2,48 olan Türkiye ortalamasından daha yüksektir. Okuma yazma bilmeyen 

nüfusun (40.421 kişi) üstüne okuma yazma bilen fakat herhangi bir okul bitirmeyen nüfus 

(40.011 kişi) eklendiğinde bölge genelinde 80.432 kişiden oluşan hiç eğitim almamış bir nüfus 

olduğu anlaşılmaktadır. Bu oran bölge genelindeki toplam nüfusun yaklaşık yüzde 5’ine 

karşılık gelmektedir (TÜİK Bölgesel İstatistikler, Eğitim İstatistikleri, 2021).  

Eğitimin önemli göstergelerinden biri olan ve ülkelerin gelişmişlik endeksleri hesaplanırken de 

sıklıkla başvurulan net okullaşma oranları incelendiğinde ise yüzde 92,59 ile bölgedeki ilkokul 

net okullaşma oranının yüzde 93,16 olan Türkiye ortalamasından daha düşük olduğu 

anlaşılmaktadır (TÜİK Bölgesel İstatistikler, Eğitim İstatistikleri, 2021).  Buna ek olarak, 2021 

yılı itibariyle TR71 Bölgesi’nde neredeyse üç çocuktan biri eğitim hayatına daha dezavantajlı 

koşullarda başlamıştır. 2021-2022 öğretim yılı okula yeni kayıt yapan öğrencilerin yerleşim 

yeri ve eğitim seviyesine göre dağılımı istatistikleri; TR71 Bölgesi geneli için ilkokul 

düzeyinde 18.599 öğrencinin şehirlerdeki okullara, 5.173 öğrencinin ise köylerdeki ilkokullara 

kayıt yaptırdığına işaret etmektedir (Milli Eğitim İstatistikleri, Örgün Eğitim, 2021-2022). 

Türkiye geneli ve bölge özelindeki eğitim göstergeleri değerlendirildiğinde; bölgedeki eğitim 

kalitesinin artırılması, daha yenilikçi ve eşitlikçi bir eğitim sunulması, bölgeden kaynaklanan 

dezavantajın kısmen de olsa ortadan kaldırılabilmesi için eğitim alanı sosyal girişimlerle 

oluşturulabilecek ilk iş birliği alanıdır.   Daha önce Bilim Virüsü ve Kodluyoruz ile oluşturulan 
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başarılı iş birliklerine alternatif Köy Okulları Değişim Ağı, Hayal Gücü Merkezi, Mektepp, 

Tospaa, Gelecek Daha Net eğitim alanında faaliyet gösteren sosyal girişimler olarak öne 

çıkmaktadır. 

2.2.1.1.  Köy Okulları Değişim Ağı 

Sosyal Girişimin Adı: Köy Okulları Değişim Ağı 

İnternet Sitesi: https://kodegisim.org  

Kuruluş Yılı: 2016 

Kurucusu: Mine Ekinci 

Yasal Statüsü: Dernek 

Odaklandığı Sorun: Gelir ve bölgesel yaşam koşullarına bağlı olarak birçok çocuğun daha 

düşük kalitede eğitim alıyor olması, birleştirilmiş sınıflara özgü bir eğitim programının 

olmayışı, okulların fiziksel yersizliği gibi pek çok nedenle ortaya çıkan eğitimde fırsat 

eşitsizliği durumu odaklanılan temel sorun alanıdır.   

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Köy Okulları Değişim Ağı 

köylerde çocuklardan başlayarak toplumun geneline yayılmayı, kırsal kalkınmayı 

destekleyecek yenilikçi bir eğitim anlayışını hayata geçirmeyi ve köy okullarındaki eğitim 

kalitesini artırmayı hedeflemektedir. Birleştirilmiş sınıflara uygun eğitim içeriklerinin 

üretilmesi ve yayınlanması, köy öğretmenlerine eğitimler düzenlenmesi, yeni atanan 

öğretmenlere oryantasyon eğitimlerinin verilmesi, yenilikçi eğitim içeriklerinin gönüllüler 

aracılığı ile yaygınlaştırılması sunduğu hizmetler arasında yer almaktadır.  

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 4 Nitelikli Eğitim, SKA 10 

Eşitsizliklerin Azaltılması (https://kodegisim.org ; 

https://ashokaturkiye.org/project/mineekinci). 

2.2.1.2.  Hayal Gücü Merkezi 

Sosyal Girişimin Adı: Hayal Gücü Merkezi 

İnternet Sitesi: https://hayalgucumerkezi.com     

Kuruluş Yılı: 2018 

Kurucusu: Emre Alettin Keskin, Engin Binbaş, Ezgi İrem Özyurt, Uğur Ali Yıldırım 

Yasal Statüsü: Dernek 

Odaklandığı Sorun: Çocukları katılımcılığa teşvik etmeyen müfredat ve eğitim sistemi 

odaklanılan temel sorun alanıdır. 

https://kodegisim.org/
https://kodegisim.org/
https://hayalgucumerkezi.com/
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Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Hayal Gücü Merkezi çocukların 

merak ettiklerinden yola çıkarak yeni eğitim içerikleri ve öğrenme modelleri tasarlamaktadır. 

Sosyal girişimin Sor, Keşfet, Üret adlı yöntemle geliştirdiği dört temel eğitim içeriği 

bulunmaktadır. Bu içerikler Soru Merak Kütüphanesi, Yapabilirim Meclisi, Öykü Temalı 

Öğrenme ve Üreterek Öğrenme’dir.  Bu yenilikçi öğrenme modellerinin yaygınlaştırılması 

hedefine uygun olarak eğitimcilerin bu modelleri uygulamalarına destek olmak, yeni nesil 

eğitmen ve uygulayıcı eğitimleri düzenlemek, iş birlikleri geliştirmek öncelikli çalışma alanları 

ve sunduğu hizmetler arasında yer almaktadır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 4 Nitelikli Eğitim, SKA 10 

Eşitsizliklerin Azaltılması (https://hayalgucumerkezi.com ; https://imece.com/proje/hayal-

gucu-merkezi).      

2.2.1.3.  Mektepp 

Sosyal Girişimin Adı: Mektepp 

İnternet Sitesi: https://www.mektepp.com 

Kuruluş Yılı: 2018 

Kurucusu: Muammer Dolmacı, Esma Beyza Yıldız, Feyza Nur Gemici, Mehmet Furkan Polat, 

Rukiye Betül Gültekin 

Odaklandığı Sorun: Çocukları ezberciliğe iten müfredat ve eğitim sistemi odaklanılan temel 

sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Ezberci çocuklar yerine soru 

sormaktan, karar almaktan korkmayan yaratıcı öğrenciler yetiştirmek isteyen öğretmenleri 

buluşturan dijital bir paylaşım platformudur. Platform bir yandan öğretmenlerin alternatif ve 

kaliteli eğitim içeriklerine en hızlı şeklinde erişebilmelerini sağlarken diğer yandan öğretmenler 

arasındaki iletişimi ve etkileşimi artırmaktadır. Öğretmenler ders içi etkinliklere ve eğitim 

içeriklerine bu platform üzerinden ulaşabilecekleri gibi isterlerse kendi etkinliklerini de bu 

platform üzerinden paylaşabilmektedir. Dijital paylaşım platformu, mektepp buluşmaları ve 

çeşitli etkinlikler düzenlemek sosyal girişimin sunduğu hizmetler arasında yer almaktadır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 4 Nitelikli Eğitim, SKA 10 

Eşitsizliklerin Azaltılması (https://www.mektepp.com ; https://imece.com/proje/mektepp). 

2.2.1.4.  Bilim Virüsü 

Sosyal Girişimin Adı: Bilim Virüsü 

İnternet Sitesi: https://bilimvirusu.com 

https://hayalgucumerkezi.com/
https://www.mektepp.com/
https://www.mektepp.com/
https://bilimvirusu.com/
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Kuruluş Yılı: 2017 

Kurucusu: Şule Yücebıyık 

Yasal Statüsü: Dernek 

Odaklandığı Sorun: Müfredat ve sınav baskısı nedeniyle çocuklara ve gençlere sosyal ve iş 

hayatlarında ihtiyaç duydukları yetkinlikleri kazandıramayan eğitim sistemi odaklanılan temel 

sorun alanıdır.  

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Bilim Virüsü, kendini çocuklara 

ve gençlere bilimsel düşünme alışkanlığı ve yeni nesil yetkinlikler kazandıran bir öğrenme 

platformu olarak tanımlamaktadır. Çalışanlarının yanında eğitmenler, iş insanları ve 

akademisyenlerden oluşan gönüllüleri de içeren bu topluluk, gençler ve çocuklar için çeşitli 

eğitim modülleri tasarlamaktadır.  Atölyeler, eğitim ve staj programları düzenlemek, iş 

birlikleri geliştirmek sosyal girişimin öncelikli çalışma alanlarıdır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 4 Nitelikli Eğitim, SKA 10 

Eşitsizliklerin Azaltılması  (https://bilimvirusu.com).  

2.2.1.5.  Tospaa 

Sosyal Girişimin Adı: Tospaa 

İnternet Sitesi: https://tospaa.org 

Kuruluş Yılı: 2016 

Kurucusu: Alp Ar, Cengiz Dehmenoğlu 

Yasal Statüsü: Anonim Şirket 

Odaklandığı Sorun: Kodlama eğitimi her ne kadar müfredata girmiş olsa da ülke koşulları 

gereği tüm okulların kodlama eğitiminin gerektirdiği araçlara ve altyapıya sahip değildir. 

Bilgisayara erişimi olmaması nedeniyle ortaya çıkan kodlama eğitimindeki fırsat eşitsizliği 

odaklanılan temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Tospaa okullar, öğretmenler ve 

aileler için kodlama temelli eğitim materyalleri üreten ve kodlama eğitimini herkes için 

erişilebilir kılmayı hedefleyen bir sosyal girişimdir. Bilgisayarsız kodlama eğitimi ile hem 

öğrencilere kodlama becerisi kazandırmakta hem de teknolojiden bağımsız bir öğrenme ortamı 

sunmaktadır. Bilgisayar sınıfı olmayan okullarda kullanılmak üzere öğrenciler, öğretmenler ve 

aileler için kutu oyunları tasarlamak ve bilgisayara erişimi olan çocuklar için de kodlama 

eğitimindeki somut materyal eksiliğini gidermek sosyal girişimin sunduğu hizmetler 

arasındadır.   

https://bilimvirusu.com/
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Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 4 Nitelikli Eğitim, SKA 10 

Eşitsizliklerin Azaltılması (https://tospaa.org).  

2.2.1.6.  Kodluyoruz 

Sosyal Girişimin Adı: Kodluyoruz 

İnternet Sitesi: https://kodluyoruz.org 

Kuruluş Yılı: 2016 

Kurucusu: Gülcan Yayla 

Yasal Statüsü: Dernek 

Odaklandığı Sorun: Genç işsizliği odaklanılan temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Kodluyoruz yazılımcılar 

yetiştirmek ve Türkiye’yi bir teknoloji geliştirme merkezine dönüştürmek hedefi ile kurulan bir 

sosyal girişimdir. İşsiz ve umutsuz gençlerin kendi potansiyellerini açığa çıkarmak ve onlara 

yardımcı olmak için tüm gençlerin eşit haklarla erişebileceği eğitim programları 

tasarlamaktadır. Ücretsiz ve online kaynaklar oluşturmak, kurumlar/şirketler ortaklığında 

bootcampler düzenlemek, bootcampleri tamamlayanlara partner kurum/şirketler aracılığıyla iş 

imkanları sağlamak, yazılımcıları bir araya getirerek çalışma grupları ve etkinlikler düzenlemek 

sunduğu hizmetler arasındadır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 4 Nitelikli Eğitim, SKA 10 

Eşitsizliklerin Azaltılması (https://kodluyoruz.org ; https://ashokaturkiye.org/project/gulcan-

yayla/).  

2.2.1.7.  Gelecek Daha Net 

Sosyal Girişimin Adı: Gelecek Daha Net 

İnternet Sitesi: https://gelecekdaha.net 

Kuruluş Yılı: 2013 

Kurucusu: Serra Titiz 

Yasal Statüsü: Dernek 

Odaklandığı Sorun: Gençlerin büyük bölümünün hayatlarının önemli kararlarını alırken 

ihtiyaç duydukları destek mekanizmalarından yoksun olması ve gençler arasındaki yüksek 

işsizlik oranları odaklanılan temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Gelecek Daha Net gençlerin doğru 

eğitim, meslek ve hayat seçimleri yapmalarını sağlayacak bilgi, beceri ve bağlantılara sahip 

olmaları hedefiyle kurulmuş bir dijital gençlik platformudur. Bu platform aracılığıyla gönüllü 

olarak gençlere yol göstermek isteyen profesyoneller gençler ile eşleşmektedir. Online ve 

https://tospaa.org/
https://kodluyoruz.org/
https://kodluyoruz.org/
https://gelecekdaha.net/
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offline rehberlik, mentorluk, eğitimler, buluşmalar sosyal girişimin sunduğu hizmetler arasında 

yer almaktadır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 4 Nitelikli Eğitim, SKA 10 

Eşitsizliklerin Azaltılması (https://gelecekdaha.net ; https://ashokaturkiye.org/project/serra-

titiz). 

2.2.2. İş Birliği Alanı 2: Çevre ve İklim Krizi 

Türkiye’de faaliyet gösteren birçok çok sosyal girişim, ortaya çıkış nedeni ve iş yapma 

modeline uygun olarak sorumlu üretim ve tüketim kalıplarının yaygınlaştırılması, doğal 

kaynakların gelecek nesiller için doğru yönetilmesi ve korunması, çevresel sorunlara ve 

değişimlere çözümler bulunması noktasında önemli katkılar sunmaktadır. 

Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli (Intergovernmental Panel on Climate – IPCC), Dünya 

Meteoroloji Örgütü (World Meteorological Organization – WMO) ve Birleşmiş Milletler Çevre 

Programı (United Nations Environment Programme – UNEP)  tarafından iklim etkilerini 

araştırmak üzere kurulmuş olup hükümetlere iklim politikası geliştirebilmeleri için bilimsel veri 

sunmaktadır. IPCC’nin 2022 yılında yayınladığı rapora göre, 2010-2019 yılları arasındaki sera 

gazı emisyonu insanlık tarihindeki en yüksek seviyeye ulaşmıştır (Climate Change 2022, 

Mitigation of Climate Change Technical Sumary,  2022:58). Karbon emisyon miktarının 

azaltılmaması durumunda Paris Antlaşması’nda belirlenmiş olan 1,5 derece küresel sıcaklık 

artış sınırının 10-20 yıl içerisinde aşılmasının kaçınılmaz olacağı düşünülmektedir  (Climate 

Change 2022, Mitigation of Climate Change Technical Sumary,  2022:68).  

Bağımsız bir izleme aracı olan İklim Değişikliği Performans Endeksine (Climate Change 

Performance Index – CCPI) göre, Türkiye 2023 yılında 41. sıradan 47. sıraya gerileyerek düşük 

performans gösteren ülkeler kategorisinde yer almıştır. CCPI küresel sera gazı emisyonunun 

yüzde 92’sinden sorumlu 59 ülke ve Avrupa Birliği’nin iklim koruma performansını ölçmeyi 

hedeflemektedir. Ülkelerin iklim koruma performansı dört kategori altında değerlendirilmekte 

olup bunlar Sera Gazı Emisyonları, Yenilenebilir Enerji, Enerji Kullanımı ve İklim 

Politikasıdır. Endeks sonuçlarına göre, Türkiye 2022 yılında Yenilebilir Enerji alanında yüksek, 

Sera Gazı Emisyonları ve Enerji Kullanımı kategorilerinde düşük, İklim Politikası alanında ise 

çok düşük performans göstermiştir (Burck vd., Climate Change Performance Index, 2023).  

Her ne kadar düşük performans gösteren ülkeler arasında yer alsa da Türkiye’nin iklim 

değişikliği alanında attığı önemli adımlar da bulunmaktadır. Bunlardan en önemlisi 2021 

yılında Paris Antlaşmasını onaylayarak net sıfır emisyon hedefini 2053 olarak ilan etmiş 

https://gelecekdaha.net/
https://ashokaturkiye.org/project/serra-titiz
https://ashokaturkiye.org/project/serra-titiz
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olmasıdır. Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı başta olmak üzere ilgili kurum ve 

kuruluşlar bu alandaki çalışmalarını devam ettirmekte, Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği 

Bakanlığının bu kapsamda hazırladığı bir de eylem planı bulunmaktadır.  

İklim Değişikliği Eylem Planı, iklim değişikliği ile mücadele edilmesi ve ilkim değişikliğinin 

olumsuz etkilerinin azaltılması, sera gazı emisyon oranlarının düşürülmesi, temiz üretime 

yönelik araştırma-geliştirme ve inovasyon kapasitesinin geliştirilmesi gibi stratejik hedefler 

içeren bir eylem planıdır. Yine aynı plan kapsamında temiz enerjinin üretim ve kullanımındaki 

payının artırılması, etkin atık yönetimi, orman alanında tutulan karbon miktarının artırılması, 

tüketim kalıplarının iklim dostu olacak şekilde değiştirilmesi için kamuoyu bilincinin 

artırılması gibi birçok faaliyet alanı belirlenmiştir (İklim Değişikliği Eylem Planı 2011-2024, 

9-17). 

Türkiye için yapılan iklim değişikliği projeksiyon çalışmaları, Türkiye’de yıllık ortalama 

sıcaklık artışının 2016-2040 dönemi için 10 °C – 2 °C arasında; 2041-2070 dönemi için ise 15 

°C – 5 °C arasında olacağını öngörmektedir. İklim değişikliğinin en fazla etkileyeceği alanların 

başında da nehir havzaları gelmektedir. Yağış azlığı sebebiyle özellikle Fırat-Dicle Havzası, 

Anadolu’nun iç kesimleri ve güneyindeki havzalar yüksek risk altındadır (6. Türkiye Çevre 

Durum Raporu, 2020:84). Ayrıca yapılan araştırmalar Türkiye’nin alansal varlığının 

%22,5’inin çölleşmeye yüksek derece hassasiyet gösterdiğini ortaya koymaktadır. TR71 

Bölgesi’nin içinde bulunan Kızılırmak Havzası’nın orta bölümleri de çölleşme hassasiyetinin 

yüksek olduğu havzalardan biridir (6. Türkiye Çevre Durum Raporu, 2020:8). 

Sadece su kaynakları açısından değil, istatistiksel veriler TR71 Bölgesi’nin aynı zamanda 

orman açısından da son derece fakir bir bölge olduğuna işaret etmektedir. Tarım ve Orman 

Bakanlığı 2021 yılı ormancılık istatistiklerine göre TR71 Bölgesi Türkiye’deki toplam orman 

varlığının sadece yüzde 9,19’una sahiptir. Ormanlık alanların dağılımı açısından illerin 

sıralaması incelendiğinde ise Kırıkkale’nin 68., Niğde’nin 69., Kırşehir’in 72., Aksaray’ın 77., 

Nevşehir’in 78. sırada olduğu görülmektedir (Tarım ve Orman Bakanlığı, Orman Genel 

Müdürlüğü, Ormancılık İstatistikleri, 2021). 

Araştırma kapsamında sürdürülebilir çevre ve iklim değişikliği konularına sosyal girişimcilikle 

doğrudan ilişkilendirilebilecek bir çalışma alanı olması açısından bakıldığında, Good4Trust, 

Tabit Akıllı Tarım Teknolojileri, Fazla Gıda, Köstebek, Nivogo, Onaranlar Kulübü, Ecording, 

Hydroborpem gibi sosyal girişimlerin bu alanda doğrudan etki yaratan sosyal girişimler olarak 

ön plana çıktığı görülmektedir.  
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2.2.2.1.  Good4Trust 

Sosyal Girişimin Adı: Good4Trust 

İnternet Sitesi: https://good4trust.org   

Kuruluş Yılı: 2014 

Kurucusu: Uygar Özesmi 

Yasal Statüsü: Limited Şirket 

Odaklandığı Sorun: Kâr odaklı tüketim ekonomisinin neden olduğu çevresel sorunlar ve iklim 

değişikliği odaklanılan temel sorun alanıdır.  

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Good4Trust türetim ekonomisi 

modeli ile küresel çapta yeni bir ekonomik sistem kurmayı hedeflemektedir. Bu sistemin bir 

tarafında sosyal ve ekolojik açıdan sorumlu üreticilerin sağladığı hizmet ve ürünler, diğer 

tarafında ise tüketimi değil kullanarak dönüştürmeyi benimseyen, adil ve doğaya dost üreticileri 

destekleyen türeticiler yer almaktadır. 2023 yılı itibariyle platformda yaklaşık 700 üretici ve 

24.000’den daha fazla türetici bulunmaktadır. Satış, pazarlama, tanıtım, üretici ve türeticiler 

için sosyal ağ ve paylaşım ortamı, festival ve buluşmalar, e-büten aboneliği ve danışmanlık 

sosyal girişimin sunduğu hizmetler arasında yer almaktadır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 12 Sorumlu Üretim ve Tüketim,  

SKA 13 İklim Eylemi (Akalp D. İ. vd., 2018:12-14; https://good4trust.org ; 

https://ashokaturkiye.org/project/uygar-ozesmi/).   

2.2.2.2.  Tabit Akıllı Tarım Teknolojileri 

Sosyal Girişimin Adı: Tabit Akıllı Tarım Teknolojileri 

İnternet Sitesi: https://www.tabit.com.tr 

Kuruluş Yılı: 2004 

Kurucusu: Tülin Akın 

Yasal Statüsü: Anonim Şirket 

Odaklandığı Sorun: Kırsal alanlardan kente göçün artması ile birlikte kırsalda üretim yapılan 

alanların ve yerel üreticilerin her geçen gün azalıyor olması, çiftçilerin bilgi ve teknolojiye 

erişimlerinin sınırlılığı ve geleneksel yöntemlerle üretime devam etmeye çalışmaları nedeniyle 

tarım sektörünün düşüşte olması odaklanılan temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Tabit kırsaldaki yaşamı geleceğe 

taşıma hedefiyle üretimde kârlılık ve verimliliği artırmak için çiftçiler ve teknoloji tabanlı 

uygulamaları bir araya getirmektedir. Tarımsal SMS, mobil uygulamalar, uygulamalı eğitim 

çalışmaları, danışmanlıklar sağladığı hizmetler arasında yer almaktadır. Ayrıca 

https://good4trust.org/
https://good4trust.org/
https://www.tabit.com.tr/
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tarimsalpazarlama.com ve tarim.com.tr üzerinden iyi çiftçilik için internet kullanımını, e-

ticaret, e-öğrenmeyi teşvik etmekte ve çiftçilere sanal bir pazar yeri sağlamaktadır.      

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 2 Açlığa Son, SKA 12 Sorumlu 

Üretim ve Tüketim ( https://www.tabit.com.tr ; https://ashokaturkiye.org/project/tulin-akin).  

2.2.2.3.  Fazla Gıda 

Sosyal Girişimin Adı: Fazla Gıda 

İnternet Sitesi: https://www.fazlagida.com 

Kuruluş Yılı: 2016 

Kurucusu: Olcay Silahlı, Arda Eren 

Yasal Statüsü: Anonim Şirket 

Odaklandığı Sorun: Gıda atıklarının iklim ve çevre üzerinde yarattığı olumsuz etki 

odaklanılan temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Fazla Gıda işletmelere etkin atık 

yönetimi sunan bir platformudur. Gıda atığını önleyen teknoloji tabanlı çözümleri ve gıda 

bankacılığının gelişimine yatırım yapma vizyonu ile gıda işletmelerinin satılmayan ürün 

stoklarını etkin biçimde yöneterek talep fazlası ürünlerden ekonomik ve sosyal değer yaratma 

hedefindedir.  İşletmelerin satılmayan gıdalarını bu platform aracılığıyla bağışlaması, satılması 

veya geri dönüşüme kazandırması mümkün olabilmektedir. Gıda üreticileri, bayiler, 

toptancılar, distribütörler, oteller, restoranlar ve yemekhanelere atıl stoklarını nasıl 

değerlendirecekleri konusunda danışmanlık sağlamak, stok ve atık yönetimine teknolojik 

çözümler getirmek ve gıda bankacılığı sosyal girişimin sunduğu hizmetler arasında yer 

almaktadır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 2 Açlığa Son, SKA 12 Sorumlu 

Üretim ve Tüketim, SKA 13 İklim Eylemi (https://www.fazlagida.com).  

2.2.2.4.  Köstebek 

Sosyal Girişimin Adı: Köstebek 

İnternet Sitesi: https://www.kostebeknerede.com 

Kuruluş Yılı: 2021 

Kurucusu: Çağla Yıldız, Müge Baltacı, Deniz Yılmaz 

Yasal Statüsü: Limited Şirket 

Odaklandığı Sorun: Elektronik atıkların izlenemiyor ve birçoğunun geri dönüşüme 

kazandırılamıyor oluşu odaklanılan temel sorun alanıdır. 

https://www.tabit.com.tr/
https://www.fazlagida.com/
https://www.fazlagida.com/
https://www.kostebeknerede.com/


31 

 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Köstebek kişilere ve kurumlara 

elektronik atık geri dönüşümü ile karbon emisyonlarını azaltırken sosyal faydada bulunmalarını 

sağlayan bir sosyal girişimdir. Girişimin köstebek adında bir mobil uygulaması bulunmaktadır. 

Mobil uygulama, elektronik atık tanıma sistemi ile kullanılmayan elektronik cihazların kayıtlı 

olarak toplanmasını sağlarken aynı zamanda kişilerin geri dönüştürmek istediği cihazlar 

karşılığında puan kazanabilecekleri ve bu puanları istediği bağış platformunda 

kullanabilecekleri bir ekosistem sunmaktadır. Uygulama ile kullanıcıya elektronik atığının geri 

dönüşüm sürecini adım adım takip edebileceği bir ortam sağlanmakta ve indirgenen karbon 

emisyonları otomatik biçimde hesaplanarak kullanıcılara iletilmektedir. Kurumlar bunu yıllık 

sürdürülebilirlik raporlarında kullanabilecekleri gibi karbon piyasasında emisyon düşümü 

olarak da beyan edebilmektedir. Özetle, hem kurumlara hem bireylere elektronik atık 

yönetiminin her aşamasında destek olan bir model sunmak sosyal girişimin sağladığı hizmetler 

arasında yer almaktadır.  

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 12 Sorumlu Üretim ve Tüketim, 

SKA 13 İklim Eylemi (https://www.kostebeknerede.com).  

2.2.2.5.  Nivogo 

Sosyal Girişimin Adı: Nivogo 

İnternet Sitesi: https://nivogo.com 

Kuruluş Yılı: 2021 

Kurucusu: Arnas Akbaş, Ali Cem Yücebağ 

Yasal Statüsü: Anonim Şirket 

Odaklandığı Sorun: Hızla değişen moda endüstrisinin yarattığı yüksek atık, karbon salınımı 

ve üretim için harcanan su miktarı göz önünde bulundurularak sektörün çevre üzerinde yarattığı 

olumsuz etki odaklanılan temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Nivogo büyük perakendecilerin, 

üreticilerin, markaların bir sebepten dolayı (hatalı üretim, defo vs.) ekonomik döngünün dışında 

tuttuğu ve hızla değişen moda baskısı yüzünden döngüye katamadığı ürünleri onlardan alarak 

tekrar ekonomiye kazandırmaktadır. Tersine lojistik yöntemi izleyerek ekonomik döngünün 

dışında kalan ürünlerin alınması, yeniden ekonomiye kazandırmak için yapılması gereken 

işlemlerin tespit edilmesi, lostra, terzi, ütü, temizleme gibi işlemlerden geçirilerek ürünlerin 

yenilenmesi ve yeniden fiyatlandırılarak satışa sunulması sosyal girişimin sunduğu hizmetler 

arasında yer almaktadır. 

https://www.kostebeknerede.com/
https://nivogo.com/
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Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 12 Sorumlu Üretim ve Tüketim, 

SKA 13 İklim Eylemi (https://nivogo.com). 

2.2.2.6.  Onaranlar Kulübü 

Sosyal Girişimin Adı: Onaranlar Kulübü 

İnternet Sitesi: https://www.onaranlarkulubu.com 

Kuruluş Yılı: 2015 

Kurucusu: Doğukan Güngör, Ufuk Emin Akengin, Furkan Bakır 

Odaklandığı Sorun: İnsanların yaşadıkları yerlere hissettikleri aidiyet duygusunun her geçen 

gün zayıflıyor olması odaklanılan temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Yaşadıkları alanlara katkı sağlama 

düşüncesiyle kurulan Onaranlar Kulübü üretme, onarma ve paylaşma odağında projeler üreten 

bir sosyal girişimdir. Sürdürülebilir şehirler ve topluluklar yaratma hedefiyle yola çıkan girişim 

sokaklar, parklar gibi kamusal alanları güzelleştirmek, iyileştirmek ve dönüştürmek için 

çalışmaktadır.  Kent, çevre ve insan arasındaki diyaloğu güçlendirmek ve insanların yaşadığı 

yerlere aidiyetlerini artıracak üretim ve onarım projeleri geliştirmek, eğitim ve atölyeler 

düzenlemek sunduğu hizmetler arasında yer almaktadır.   

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve 

Topluluklar (https://www.onaranlarkulubu.com). 

2.2.2.7.  Ecording 

Sosyal Girişimin Adı: Ecording 

İnternet Sitesi: https://ecording.org 

Kuruluş Yılı: 2017 

Kurucusu: Mert Karslıoğlu 

Yasal Statüsü: Limited Şirket 

Odaklandığı Sorun: İklim krizi odaklanılan temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Ecording iklim krizine karşı 

sürdürülebilir, yenilikçi ve teknolojik çözümler üreten bir sosyal girişimdir. Girişim, iklim 

değişikliği ile karşı karşıya olan kırsal bölgelerde yaşayan kadınlar tarafından üretilen 

tohumların drone ile fırlatıp erişimi daha zor engebeli alanları ağaçlandırarak iklim değişikliği 

ve kadın istihdamı konularına aynı anda çözüm bulmayı hedeflemektedir. Ulaşılması zor 

alanlara tohum ve tohum topu atışları gerçekleştirerek, ormanlaşma ve biyoçeşitlilik 

çalışmalarına destek vermek için tasarlanan Ecodrone ve insanları küresel iklim krizine karşı 

https://nivogo.com/
https://www.onaranlarkulubu.com/
https://www.onaranlarkulubu.com/
https://ecording.org/
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harekete geçmeye teşvik eden mobil uygulama Ecordingapp sosyal girişimin sunduğu hizmetler 

arasında yer almaktadır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 5 Toplumsal Cinsiyet Eşitliği, 

SKA 10 Eşitsizliklerin Azaltılması, SKA 13 İklim Eylemi, SKA 15 Karasal Yaşam 

(https://ecording.org).  

2.2.2.8.  Hydroborpem 

Sosyal Girişimin Adı: Hydroborpem 

İnternet Sitesi: https://hydroborpem.com 

Kuruluş Yılı: 2021 

Kurucusu: : Erhan Demircioğlu, Mustafa Seçer 

Yasal Statüsü: Anonim Şirketi 

Odaklandığı Sorun: Karbon salınımın neden olduğu çevre ve iklim sorunları odaklanılan 

temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Hydroborpem otomotiv ve 

yenilenebilir enerji sektörlerinde faaliyet gösteren bir sosyal girişimdir. Hidrojenli araç 

teknolojisi üzerine çalışan girişim aynı zamanda işletmelerin, kurumsal firmaların ve elektrik 

maliyetlerini ve karbon emisyonlarını düşürmek üzere yeşil hidrojen sistemleri tasarlamaktadır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 12 Sorumlu Üretim ve Tüketim, 

SKA 13 İklim Eylemi (https://hydroborpem.com).  

2.2.3. İş Birliği Alanı 3: Toplumsal Cinsiyet Eşitliği 

Sosyal girişimler bir taraftan dezavantajlı grupların sorun ve ihtiyaçlarını daha görünür hale 

getirirken bir yandan da bu gruplar için yeni istihdam alanları yaratarak ilgili hedef grupların 

ekonomik ve sosyal hayata katılımlarını artırmaktadır. Bu kapsamda toplumsal cinsiyet 

eşitliğini güçlendirmeyi hedefleyen sosyal girişimler ön plana çıkmakta, bu sosyal girişimler 

dünyanın pek çok yerinde kadınların ekonomik ve sosyal hayata katılma fırsatlarını genişleterek 

toplumsal cinsiyet eşitliğine katkıda bulunmaktadır. 

Türkiye’nin uluslararası kuruluşlar nezdindeki toplumsal cinsiyet eşitliği performans sıralaması 

bu alanda iyileştirme yapılması gerektiğini açıkça göstermektedir. Her yıl Birleşmiş Milletler 

Kalkınma Programı tarafından yayımlanan Toplumsal Cinsiyet Eşitsizliği Endeksi’ne (Gender 

Inequality Index - GII) göre Türkiye 2021 yılında 170 ülke arasında 65. sırada yer almıştır. 

Toplumsal Cinsiyet Eşitsizliği Endeksi anne ölüm oranı, ergen doğum oranı, parlamentodaki 

koltukların payı, en az ortaöğretim mezunu nüfus, iş gücüne katılım oranı gibi göstergeler 

https://ecording.org/
https://hydroborpem.com/
https://hydroborpem.com/
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kullanılarak insani gelişmenin üç temel boyutunda toplumsal cinsiyete dayalı eşitsizlikleri ve 

bu eşitsizlikten kaynaklanan insani gelişme kaybını ölçmek için kullanılmaktadır (Human 

Development Report, 2022). 

Toplumsal cinsiyet eşitsizliğini ölçme konusunda önemli verilerden biri de Dünya Ekonomik 

Forumu tarafından düzenli olarak raporlanan Küresel Toplumsal Cinsiyet Eşitsizliği Endeksidir 

(Global Gender Gap Index - GGGI). Endeksteki sıralama Ekonomiye Katılım ve Fırsatlar, 

Eğitimsel Kazanımlar, Sağlık ve Sağlıklı Yaşam Beklentisi, Siyasi Güçlenme gibi temel alanlar 

altında belirlenen çeşitli göstergelere göre oluşturulmaktadır (Bardakçı vd., 2022:74-75).  

Türkiye’nin endeks sıralamasına bakıldığında 2006-2021 yılları arasında belirgin bir düşüş 

yaşandığı görülmektedir. 2006 yılında 115. sırada yer alan ülke 2021 yılında 133. sıraya 

gerilemiştir   (Bardakçı vd., 2022:81-82). 2022 yılında ise cinsiyet eşitliği alanında kısmi bir 

ilerleme sağlanmış, Türkiye 145 ülke arasında 124. sırada yer almıştır (Global Gender Gap 

Report, 2022:10). Ekonomiye Katılım ve Fırsatlar alanı dört temel alan arasında Türkiye’nin 

en kötü performans sergilediği alan olup 2006 yılında Ekonomiye Katılım ve Fırsatlar 

kategorisinde 106. sırada yer alan ülke 2022 yılında 134. sıraya gerilemiştir (Global Gender 

Gap Report, 2022:15). Bu durum kadınların işgücü ve istihdama katılımları konusunda ilerleme 

kaydedilemediği gibi aksine bu alandaki eşitsizliğin önemli ölçüde artığına işaret etmektedir. 

2021 yılı TÜİK verilerine göre Türkiye genelinde erkeklerin iş gücüne katılma oranı yüzde 70,3 

iken kadınların iş gücüne katılma oranı yüzde 32,8’dir. TR71 Bölgesi’nde ise ekonomik hayata 

katılım alanındaki cinsiyete dayalı eşitsizlik Türkiye geneline göre kendini daha belirgin 

biçimde göstermektedir. Bölgede erkeklerin iş gücüne katılma oranı yüzde 71,2 ile Türkiye 

ortalamasından yüksek iken kadınların iş gücüne katılma oranı yüzde 30 ile Türkiye 

ortalamasının altındadır (TÜİK Bölgesel İstatistikler, Hanehalkı İşgücü İstatistikleri, 2021). 

Ekonomik hayata katılım alanındaki cinsiyet eşitsizliğinin kendini gösterdiği bir diğer alan 

sendikalaşmadır. TR71 Bölgesi’nin tüm illerinde kadınların sendikalaşma oranı erkeklere 

kıyasla daha düşüktür. Sendikalaşmanın en yüksek olduğu il erkeklerde yüzde 31,34, 

kadınlarda yüzde 22,76 ile Kırşehir’dir.  Cinsiyete dayalı eşitsizliğin en fazla olduğu il ise 

erkeklerde yüzde 27,13, kadınlarda yüzde 15,73 sendikalaşma oranı ile Kırıkkale ilidir (ÇSGB, 

Çalışma Hayatı İstatistikleri, 2021:44-45). 

Türkiye geneli toplumsal cinsiyet eşitsizliği verileri ve bölge genelindeki değerlendirmeler göz 

önünde bulundurulduğunda bu alanda faaliyet gösteren sosyal girişimlerin desteklenmesi ve 

geliştirilecek iş birlikleri yoluyla söz konusu girişimlerin sosyal etkilerinin bölgeye yayılması 
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çalışma kapsamında ön plana çıkan alanlardan biridir. Bu kapsamda kadın istihdamı ve kadın 

girişimciliğini desteklemeyi, özellikle bölgedeki kadın kooperatiflerinin satış ve pazarlama 

kapasitesini artırmayı ve kurumların cinsiyet eşitliği alanındaki farkındalığını yükseltmeyi 

hedefleyen B-Fit, Kadınların Elinden,  Eşitliğe Değer, Kızlar Atakta, Koza Platformu, İyimser 

Abla, Joon ve Mana bu alanda birlikte çalışılabilecek sosyal girişimler olarak dikkat 

çekmektedir.  

2.2.3.1.  B-Fit 

Sosyal Girişimin Adı: B-Fit 

Kuruluş Yılı: 2005 

Kurucusu: : Bedriye Hülya 

Yasal Statüsü: Anonim Şirket 

Odaklandığı Sorun: Toplumsal cinsiyete dayalı eşitsizlik nedeniyle kadınların sosyal hayata 

katılımının, kadın istihdamının ve işveren olarak çalışan kadın sayısının erkeklere oranla çok 

daha düşük seviyelerde olması odaklanılan temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: B-fit kadınlara rahatça spor 

yapabilecekleri ve sosyalleşebilecekleri alanlar sunmasının yanında sadece kadınlara franchise 

vererek kadın girişimciliğini desteklemekte ve salonlarda sadece kadın çalışanlara yer vererek 

kadın istihdamı yaratmaktadır. Orta ve alt gelir düzeyine sahip kadınların spor yapabilmesi, 

kadınların çalışabilmesi ve kadınların iş kurabilmesi hedefine uygun olarak franchise verme, 

salon üyelikleri, danışmanlık hizmetleri ve çeşitli sosyal aktiviteler sosyal girişimin sunduğu 

hizmetler arasındadır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 5 Toplumsal Cinsiyet Eşitliği, 

SKA 8 İnsana Yakışır İş ve Ekonomik Büyüme,  SKA 10 Eşitsizliklerin Azaltılması (Akalp D. 

İ. vd., 2018:58-59 ; https://ashokaturkiye.org/project/bedriye-hulya). 

2.2.3.2.  Kadınların Elinden 

Sosyal Girişimin Adı: Kadınların Elinden 

İnternet Sitesi: https://www.kadinlarinelinden.com 

Kuruluş Yılı: 2018 

Kurucusu: : Mustafa Alp Dumrul 

Yasal Statüsü: Anonim Şirket 

Odaklandığı Sorun: Anadolu’daki kadın üreticilerin pazara erişimlerinin sınırlı olması 

odaklanılan temel sorun alanıdır. 

https://ashokaturkiye.org/project/bedriye-hulya
https://www.kadinlarinelinden.com/
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Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Kadınların Elinden, Anadolu’daki 

yerel üreticilerin ürünlerini tüketiciler ile buluşturan bir satış platformudur. Sosyal girişimin 

hedefi kadın kooperatiflerinin ve kadın üreticilerin pazara erişim sorununu çözmektir. Büyük 

şehirlerdeki tüketiciler ile kırsaldaki kadın üreticileri platform vasıtasıyla bir araya getirmek ve 

kadın üreticilerin daha büyük pazarlara erişimini sağlamak sunduğu hizmetler arasında yer 

almaktadır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 5 Toplumsal Cinsiyet Eşitliği, 

SKA 8 İnsana Yakışır İş ve Ekonomik Büyüme,  SKA 10 Eşitsizliklerin Azaltılması 

(https://www.kadinlarinelinden.com).  

2.2.3.3.  Eşitliğe Değer 

Sosyal Girişimin Adı: Eşitliğe Değer 

İnternet Sitesi: https://esitligedeger.org   

Kuruluş Yılı: 2018 

Kurucusu: Anne Çocuk Eğitim Vakfı 

Odaklandığı Sorun: Toplumsal cinsiyet rollerinin aile, eğitim, çalışma hayatı dâhil olmak 

üzere günlük yaşamın her alanında fırsatlara erişim konusunda kadınlar için yarattığı eşitsizlik 

odaklanılan temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Eşitliğe Değer, Anne Çocuk 

Eğitim Vakfı tarafından hayata geçirilen bir sosyal girişimdir. Kurumların toplumsal cinsiyet 

eşitliği sağlamada öncü bir role sahip olabileceğine inanan sosyal girişim, eşitliğe değer veren 

bir toplum yaratma hedefiyle iş yerleri için ihtiyaca yönelik eğitim programları tasarlamaktadır. 

Sosyal girişimin kurumların tüm çalışanlarında farkındalık yaratmak, değişime liderlik edecek 

çalışma grupları veya toplumsal cinsiyet eşitliği eğitimci grupları oluşturmak, örgün eğitimden 

erken ayrılmış kadın işçileri güçlendirmek için yürüttüğü çeşitli eğitim programları 

bulunmaktadır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 5 Toplumsal Cinsiyet Eşitliği, 

SKA 10 Eşitsizliklerin Azaltılması (https://esitligedeger.org).    

2.2.3.4.  Kızlar Atakta 

Sosyal Girişimin Adı: Kızlar Atakta 

İnternet Sitesi: http://kizlaratakta.org   

Kuruluş Yılı: 2015 

Kurucusu: Alternatif Yaşam Derneği 

https://www.kadinlarinelinden.com/
https://esitligedeger.org/
https://esitligedeger.org/
http://kizlaratakta.org/
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Odaklandığı Sorun: Toplumsal cinsiyet rollerine bağlı olarak kadınların iş ve sosyal yaşama 

katımlarının erkeklere oranla daha sınırlı olması odaklanılan temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: 12-18 yaş aralığındaki genç 

kızların spor, doğa ve takım çalışmaları ile zihinsel ve fiziksel kapasitelerini artırmak amacıyla 

programlar kurgulamaktadır. Program kapsamında özellikle sosyo-ekonomik açıdan 

dezavantajlı, farklı etnik gruplardan ve kültürlerden genç kızlar dönemsel olarak düzenlenen 

kamplarda bir araya gelmektedir. Bu kamplarda yüksek parkur, yüzme, keşif dalışı, bisiklet, 

binicilik, yelkenli, oryantiring, sanat ve dans atölyeleri gibi çeşitli aktiviteler yapılmaktadır. 

Sosyal girişimin hedefi fırsat eşitsizliği yaşayan ve risk altında olan genç kızların kendi güçleri 

ve potansiyellerini keşfetmelerini sağlamak, kendine güvenen, girişimci, cesaretli genç kızlar 

olarak onları topluma yeniden kazandırmaktır.   

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 5 Toplumsal Cinsiyet Eşitliği, 

SKA 10 Eşitsizliklerin Azaltılması (http://kizlaratakta.org).      

2.2.3.5.  Koza Platformu 

Sosyal Girişimin Adı: Koza Platformu 

İnternet Sitesi: https://koza.esitgelecek.org 

Kurucusu: Eşit Gelecek Derneği 

Odaklandığı Sorun: Toplumsal cinsiyet rollerine bağlı olarak kadınların iş yaşamına 

katımlarının sınırlı olması odaklanılan temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Koza ortaokul ve lise 

dönemlerinde genç kızların ileride ne istedikleri bilen, iş hayatında ve güçlü kadınlar olmalarını 

desteklemek için oluşturulmuş bir platformdur. Platformun hedefi 12-18 yaş aralığındaki genç 

kızları kariyer yolculukları hakkında bilgi sahibi olacakları başarılı kadınlarla bir araya 

getirmektir. Rol model platformu, online mentorlük ve çeşitli eğitim programları sosyal 

girişimin sunduğu hizmetler arasında yer almaktadır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 5 Toplumsal Cinsiyet Eşitliği, 

SKA 10 Eşitsizliklerin Azaltılması (https://koza.esitgelecek.org).  

2.2.3.6.  İyimser Abla 

Sosyal Girişimin Adı: İyimser Abla 

İnternet Sitesi: https://www.iyimserabla.com 

Kuruluş Yılı: 2017 

Kurucusu: Sevgi Ceyda Şairoğlu Sezginer 

Yasal Statüsü: Şirket 

http://kizlaratakta.org/
https://koza.esitgelecek.org/
https://koza.esitgelecek.org/
https://www.iyimserabla.com/
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Odaklandığı Sorun: Kooperatiflerin ve kadın üreticilerin pazara erişimlerinin sınırlı olması 

odaklanılan temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Anadolu’nun farklı illerindeki 

kadın kooperatiflerinin ürettiği gıda ve el işi ürünleri hem kurumsal firmalar hem bireysel 

müşterilere buluşturan, kuruma ve kişiye özel hediye setleri sunan bir sosyal girişimdir. 

Girişimin hedefi bir yandan kadın kooperatiflerini güçlendirirken bir yandan da kurumsal 

sorumluluk bilincinin gelişimine destek olmaktır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 5 Toplumsal Cinsiyet Eşitliği, 

SKA 8 İnsana Yakışır İş ve Ekonomik Büyüme, SKA 10 Eşitsizliklerin Azaltılması 

(https://www.iyimserabla.com).  

2.2.3.7.  Joon 

Sosyal Girişimin Adı: Joon 

İnternet Sitesi: https://www.joon.world 

Kuruluş Yılı: 2016 

Kurucusu: Duygu Vatan, Azra Süngü 

Yasal Statüsü: Şirket 

Odaklandığı Sorun: Dezavantajlı üretici topluluklarının yaşadığı pazara erişim sorunu ve 

ekonomik zorluklar odaklanılan temel sorun alanını oluşturmaktadır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Joon üretici topluluklarının bilgi 

ve becerilerini tasarımla birleştirerek dezavantajlı üretici toplulukları ekonomik açıdan 

güçlendirmeyi hedefleyen bir sosyal girişimdir. Dezavantajlı topluluklara özel oluşturulan 

tasarım destek programı ile toplulukların ürettiklerinin pazara ulaşması kolaylaşmakta ve bu 

sayede dezavantajlı grupların düzenli bir geçim kaynağına erişimi sağlanmaktadır. Tasarımı 

üretici toplulukları güçlendirmek için araç olarak kullanan sosyal girişim ayrıca temiz ve adil 

bir tedarik zinciri oluşturmayı hedeflemektedir. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 5 Toplumsal Cinsiyet Eşitliği, 

SKA 8 İnsana Yakışır İş ve Ekonomik Büyüme, SKA 10 Eşitsizliklerin Azaltılması 

(https://www.joon.world). 

2.2.3.8.  Mana 

Sosyal Girişimin Adı: Mana 

İnternet Sitesi: https://thisismana.com 

Kuruluş Yılı: 2018 

Kurucusu: Damla Özenç 

https://www.iyimserabla.com/
https://www.joon.world/
https://www.joon.world/
https://thisismana.com/
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Yasal Statüsü: Anonim Şirket 

Odaklandığı Sorun: Kadına şiddet ve iklim krizi odaklanılan iki temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Mana dezavantajlı ve kırılgan 

topluluklara yaratıcı projeler ve iş birlikleriyle sürdürülebilir gelir modelleri yaratan bir sosyal 

girişimdir. Zanaat ile tasarımı birleştirerek kırılgan topluluklara şeffaf ve adil koşullarda 

çalışma şansı ve sürdürülebilir gelir modelleri yaratmayı hedeflemektedir. Tekstil üreticileri ve 

perakendecilerden tedarik ettikleri üretim artıkları ve atıklarından yeni ürünler tasarlamakta, 

fasona ikame olarak kadın kooperatifleri ile birlikte yeni ürünlere dönüştürmek suretiyle tekrar 

aynı markalarla buluşturmaktadır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 5 Toplumsal Cinsiyet Eşitliği, 

SKA 8 İnsana Yakışır İş ve Ekonomik Büyüme, SKA 10 Eşitsizliklerin Azaltılması, SKA 12 

Sorumlu Üretim ve Tüketim, SKA 13 İklim Eylemi (https://thisismana.com).  

2.2.4. İş Birliği Alanı 4: Erişilebilirlik 

Sosyal girişimlerin doğrudan etki yarattığı alanlardan bir diğeri de engelli bireylerin ekonomik 

ve sosyal hayata katımlarını destekleyecek, kapsayıcı, yenilikçi ve eşitlikçi uygulamaları hayata 

geçirmeye yönelik çalışmalardır. Bu kapsamda engelli bireyler için daha erişilebilir bir dünya 

yaratma hedefiyle kurulan sosyal girişimler ön plana çıkmaktadır. 

Türkiye genelinde engellilik alanında yapılan en kapsamlı araştırma 2011 yılında TÜİK 

tarafından gerçekleştirilen Nüfus ve Konut Araştırması’dır. Araştırma sonuçlarına göre en az 

bir engeli olan nüfus oranı Türkiye genelinde yüzde 6,9’dur. Bunun yüzde 5,9’u erkeklerden, 

yüzde 7,9’u kadınlardan oluşmaktadır.  Engelli bireylerin illere göre dağılımı istatistikleri ise, 

TR71 Bölgesi’nde Kırıkkale hariç diğer tüm illerdeki engelli birey sayısının Türkiye 

ortalamasının üzerinde olduğuna işaret etmektedir (Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı,  

Engelli ve Yaşlı İstatistik Bülteni, 2022:5-8).  

2019 yılı Türkiye Sağlık Araştırması’na göre engelli bireylerin yüzde 5,8’i görme sorunu olan, 

yüzde 4,4’ü işitme kaybı yaşayan, yüzde 5,5’i herhangi bir yardım almadan yürüyemeyen, 

yüzde 7,9’u merdiven inip çıkamayan, yüzde 5,4’ü ise yaşıtlarına göre öğrenme zorluğu çeken 

bireylerden oluşmaktadır (TÜİK Türkiye Sağlık Araştırması, 2019). 

Türkiye’de engelli bireylere yönelik göstergelerin elde edilebileceği bir diğer alan Ulusal 

Engelli Veri Sistemidir. Engelli bireylerin idari kayıt üzerinden tespitini sağlayan Ulusal 

Engelli Veri Sisteminde kayıtlı ve hayatta olan engelli sayısı 1.414.643 erkek, 1.097.307 kadın 

olmak üzere toplam 2.511.950’dir. Ancak Engelli Sağlık Kurulu Raporu almak için yetkili 

https://thisismana.com/
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hastanelere başvurmamış ve hizmet almak için devletle temasa geçmemiş bireylerin bu 

kapsamda değerlendirilmediği ve gerçek rakamların çok daha yüksek olduğu göz önünde 

bulundurulmalıdır (Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı,  Engelli ve Yaşlı İstatistik Bülteni, 

2022:17). 

Engelli bireylerin ekonomik ve sosyal hayata katılımlarına yönelik istatistikler incelendiğinde 

son yıllarda bu alanda bir takım ilerlemeler kaydedildiği anlaşılmaktadır. İŞKUR verilerine 

göre engelli bireyleri çalıştırmakla yükümlü iş yeri sayısı 2002 yılında 9.730 iken 2022 yılı 

itibariyle bu sayı 19.902’dir. Bu iş yerlerinde çalışan engelli sayısı ise 2002 yılında 45.621 iken 

2022 yılında 130.664’e çıkmıştır (Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı,  Engelli ve Yaşlı 

İstatistik Bülteni, 2022:24-27). Bu kapsamda yaşanan olumlu gelişmelerinden bir diğeri de 

kamusal mekânların erişilebilirliğini artırmaya yönelik çalışmaların Türkiye genelinde nispeten 

hız kazanmış olmasıdır. 2022 yılı verilerine göre 1.124’ü bina, 25 açık alan ve 1.657’si toplu 

taşıma aracı olmak üzere toplam 2.806 kamusal alan için Erişilebilirlik Belgesi düzenlenmiştir 

(Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı,  Engelli ve Yaşlı İstatistik Bülteni, 2022:64). 

Atılan adımların ve yaşanan gelişmelerin olumlu olduğu düşünülse de engelli bireylerin 

toplumsal entegrasyonu noktasında daha fazla önlem alınması gerektiği yadsınamaz bir 

gerçektir. Türkiye genelinde olduğu gibi bölgede de engelli bireylerin ekonomik ve sosyal 

hayata katılımını artırmak ve kamusal alanları erişebilir hale getirmek için daha fazla çaba sarf 

edilmesi gerekmektedir. Erişilebilir Her Şey, Dem Derneği, Blindlook, Anlatan Eller bu 

kapsamda birlikte çalışılabilecek sosyal girişimlerdir. 

2.2.4.1.  Erişilebilir Her Şey 

Sosyal Girişimin Adı: Erişilebilir Her Şey 

İnternet Sitesi: https://www.erisilebilirhersey.com  

Kuruluş Yılı: 2019 

Kurucusu: Seben Ayşe Dayı, Serim Berke Yarar 

Yasal Statüsü: Şirket 

Odaklandığı Sorun: Toplumsal/sosyal mekanizmaların gerekli erişilebilirlik düzenlemelerini 

içermemesi sonucu engelli bireylerin bilgiye, eğitime, politikaya, hukuki haklara ulaşamaması 

odaklanılan temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Erişilebilir Her Şey, daha 

erişilebilir bir dünya yaratma hedefi ile ihtiyaç duyan herkes için çözümler üreten bir sosyal 

girişimdir. Girişim erişilebilirliği sadece fiziksel açıdan değil iletişim ve içeriksel boyutuyla da 

https://www.erisilebilirhersey.com/
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ele almaktadır. Farkındalık ve işaret dili eğitimleri, internet siteleri ve mobil uygulamaların 

daha erişilebilir hale getirilmesi, erişilebilir sosyal medya eğitimi ve danışmanlığı, mimari 

yapıların kullanıcı deneyimi ve resmi standartlar aracılığı ile incelenmesi, yeni inşa edilen 

binalar için erişilebilirlik danışmanlığı sosyal girişimin sağladığı hizmetler arasındadır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 10 Eşitsizliklerin Azaltılması, 

SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar (https://www.erisilebilirhersey.com). 

2.2.4.2.  Dem Derneği 

Sosyal Girişimin Adı: Dem Derneği 

İnternet Sitesi: https://www.demdernek.org 

Kuruluş Yılı: 2014 

Kurucusu: Ayşe Damla İşeri 

Yasal Statüsü: Dernek 

Odaklandığı Sorun: Sağır ve işitme engelli bireylerin yaşadığı toplumsal entegrasyon sorunu 

odaklanılan temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Dem farklılıkların bir araya 

geldiği diyalog alanları oluşturmayı hedefleyen bir sosyal girişimdir.  Temel faaliyet alanları 

göz önünde bulundurulduğunda işiten toplumla sağır ve işitme engelli bireyler arasında diyalog 

alanları oluşturmayı hedeflemektedir. Farkındalık ve işaret dili atölyeleri, dijital ortamda 

ücretsiz Türk işaret dili eğitimleri düzenlemek sunduğu temel hizmetler arasında yer 

almaktadır. Ayrıca sosyal girişim kadınlar, gençler ve koruma altındaki çocuklar için de 

güçlendirme ve savunuculuk faaliyetleri yürütmektedir 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 10 Eşitsizliklerin Azaltılması, 

SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar (https://www.demdernek.org).  

2.2.4.3.  Blindlook 

Sosyal Girişimin Adı: Blindlook 

İnternet Sitesi: https://www.blindlook.com 

Kuruluş Yılı: 2019 

Kurucusu: Sadriye Görece, Cihat Ersin Aydın   

Yasal Statüsü: Şirket 

Odaklandığı Sorun: Görme engelli bireylerin yaşadığı toplumsal entegrasyon sorunu 

odaklanılan temel sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Blindlook görme engelli bireyler 

için eşit ve engelsiz bir dünya yaratma hedefiyle sosyal hayat ve dijital dünyada teknolojiden 

https://www.erisilebilirhersey.com/
https://www.demdernek.org/
https://www.demdernek.org/
https://www.blindlook.com/
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faydalanarak yeni ürün ve hizmetler geliştirmektedir. Görme engelli dostu markaların sunduğu 

kapsayıcı hizmetleri onaylamak üzere geliştirilmiş küresel bir sertifika olan EyeBrand ve 

markaların ürünlerini görme engelliler için erişilebilir hale getiren Görme Engelliler İçin Ses 

Dünyası sosyal girişimin sunduğu hizmet ve ürünler arasında yer almaktadır. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 10 Eşitsizliklerin Azaltılması, 

SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar  (https://www.blindlook.com ; 

https://imece.com/proje/blindlook) 

2.2.4.4.  Anlatan Eller 

Sosyal Girişimin Adı: Anlatan Eller 

İnternet Sitesi: https://www.anlataneller.com 

Kuruluş Yılı: 2018 

Kurucusu: Pelin Baykan 

Yasal Statüsü: Dernek 

Odaklandığı Sorun: Sağır bireylerin eğitimde yaşadıkları fırsat eşitsizlikleri odaklanılan temel 

sorun alanıdır. 

Sorunun Çözümüne Yönelik Ürettiği Ürün ve Hizmetler: Anlatan Eller Türk İşaret Dili 

desteği ile sağır topluma eğitim veren bir sosyal girişimdir. Sağır bireylere, kamu ve özel sektör 

kuruluşlarına ve işiten gruplara yönelik erişilebilirlik ve kapasite güçlendirme faaliyetleri 

yürütmektedir. 

Katkı Sunduğu Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları: SKA 10 Eşitsizliklerin Azaltılması, 

SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar (https://www.anlataneller.com).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.blindlook.com/
https://imece.com/proje/blindlook
https://www.anlataneller.com/
https://www.anlataneller.com/
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SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

Sosyal girişimler kurulma amaçları ve iş yapma biçimleri ile Sürdürülebilir Kalkınma 

Amaçları’na ulaşma noktasında önemli katkılar sağlamaktadır. Özellikle etki ve değişim 

yaratılmak istenen kitlenin çoğunlukla dezavantajlı gruplardan oluştuğu da göz önünde 

bulundurulursa, sosyal girişimcilik faaliyetlerinin iklim değişikliği ve çevresel sorunlarla 

mücadele, eşitsizlikleri azaltma, nitelikli eğitimi herkes için erişilebilir kılma, toplumsal 

cinsiyet eşitliği, sürdürülebilir ve kapsayıcı şehirler yaratma gibi birçok küresel hedefle uyumlu 

olduğu görülmektedir  

Sosyal girişimcilik üzerine yürütülen araştırmalardan yola çıkarak sosyal girişimlere ilişkin 

birçok farklı yasal statü ve düzenleme olduğundan bahsetmek mümkündür. Özellikle gelişim 

ve yaygınlık düzeyine bağlı olarak sosyal girişimlerin daha ön planda olduğu ülkelerde, 

ekosisteminin ihtiyaçlarına cevap verme hedefiyle özel olarak yapılandırılmış formlar 

bulunmaktadır. Türkiye’de ise henüz kanuni altyapı oluşturmaya yönelik bir yasal düzenleme 

yoktur. Bu durum sosyal girişimciliğin gelişiminin önündeki en büyük zorluk olarak 

görülmekte,  Türkiye’deki sosyal girişimler bu zorluğu aşmak için faaliyetlerine dernek ve 

vakıfların iktisadi işletmeleri, kooperatif, şirket veya bunların kombinasyonlarından oluşan 

işletme modelleri ile devam etmektedir. Çalışma alanları açısından değerlendirildiğinde ise 

Türkiye’deki sosyal girişimlerin dünya genelindeki başarılı örnekler ile benzerlik gösterdiği 

dikkat çekmektedir. Dünyada olduğu gibi Türkiye’de de sosyal girişimlerin en fazla 

odaklandıkları alanlar eğitim, sağlık, çevre, adil ticaret, dezavantajlı grupların ekonomik ve 

sosyal hayata katılımı gibi toplumsal etki alanı geniş konulardır.  

TR71 Bölgesi ihtiyaç ve gelişim eksenleri ve Türkiye’de faaliyet gösteren sosyal girişimlerin 

çalışma alanları göz önünde bulundurularak potansiyel iş birliği alanlarını belirlemek amacıyla 

gerçekleştirilen araştırma sonucunda ön plana çıkan konular eğitimde fırsat eşitliği, çevre ve 

iklim krizi, toplumsal cinsiyet eşitliği ve erişilebilirlik olmuştur. 

Faaliyetlerini Türkiye’de yürüten sosyal girişimlerin belirgin etki yarattıkları alanların başında 

eğitim alanı gelmekte ve eğitim konusu Türkiye genelinde olduğu gibi TR71 Bölgesi özelinde 

de ilk iş birliği alanını oluşturmaktadır. Daha önce Bilim Virüsü ve Kodluyoruz ile oluşturulan 

başarılı iş birliklerine alternatif olarak Köy Okulları Değişim Ağı, Hayal Gücü Merkezi, 

Mektepp, Tospaa, Gelecek Daha Net bu kapsamda iş birliği yapılabilecek sosyal 

girişimlerdir. 
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Sosyal girişimlerle oluşturulabilecek ikinci iş birliği alanını çevre ve iklim krizinden 

kaynaklanan sorunlar oluşturmaktadır. Araştırmalara göre Türkiye’nin alansal varlığının 

%22,5’i çölleşmeye yüksek derece hassasiyet göstermektedir. TR71 Bölgesi’nin içinde 

bulunduğu Kızılırmak Havzası’nın orta bölümleri de çölleşme hassasiyetinin en yüksek olduğu 

havzalardan biridir. Etkin atık yönetimi, orman alanında tutulan karbon miktarının artırılması, 

sorumlu üretim ve tüketim kalıplarının yaygınlaştırılması gibi birçok hedefe katkı sunan sosyal 

girişimler olarak Good4Trust, Tabit Akıllı Tarım Teknolojileri, Fazla Gıda, Köstebek, 

Nivogo, Onaranlar Kulübü, Ecording, Hydroborpem ön plana çıkmaktadır.  

Araştırma kapsamında öne çıkan üçüncü iş birliği alanı toplumsal cinsiyet eşitliğidir. Ülke ve 

bölge genelindeki cinsiyete dayalı eşitsizlik verileri bu alana işaret etmekte, toplumsal cinsiyet 

eşitliği alanında faaliyet gösteren sosyal girişimlerle geliştirilecek iş birliklerinin söz konusu 

girişimlerin yarattığı sosyal faydanın bölgeye yayılması açısından etkili olacağı 

düşünülmektedir.  B-Fit, Kadınların Elinden,  Eşitliğe Değer, Kızlar Atakta, Koza 

Platformu, İyimser Abla, Joon ve Mana kadınların ve kız çocuklarının güçlendirilmesi, 

ekonomik ve sosyal hayata katılımlarının desteklenmesi hedeflerine yaptıkları katkı ile bu 

kapsamda iş birliği yapılabilecek sosyal girişimlerdir. 

Dördüncü ve son alanı ise, erişilebilirlik alanında faaliyet gösteren sosyal girişimlerle 

oluşturulabilecek iş birlikleri oluşturmaktadır. Engelli bireyler için daha erişilebilir bir dünya 

yaratma hedefiyle kurulan ve bu alanda faaliyet yürüten Erişilebilir Her Şey, Dem Derneği, 

Blindlook, Anlatan Eller yarattıkları etki açısından bu kapsamda öne çıkan sosyal 

girişimlerdir. 
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